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Lankydamasis Europoj ir da
lyvaudamas Nato valstybių gal
vų konferencijoj, JAV 
prez. Reagan siekė įtikinti są
jungininkus neteikti Sov. S-gai 
lengvom sąlygom kreditų jos 
ūkiniam sunkumam nugalėti ir 
tuo būdu leisti jai vykdyti gink
lavimosi uždavinius. Be to, įro
dinėjo, kad jo paskelbtas ginklų 
kontrolės įgyvendinimas jam 
tikrai rūpi, ir siūlė surasti bū
dus bendrai kovai prieš V. Eu
ropos ūkinius negalavimus, kaip 
infliaciją, nedarbą, aukštus pro
centus ir pan.

Lankydamasis Anglijoj, po
piežius Jonas Paulius II malda
vo Britaniją ir Argentiną padėti 
į šalį mirties ginklus ir siekti 
teisingo ir taikingo ginčų iš
sprendimo. Vengdamas būti ša
liškas, jis pasimatė tik su kara
liene, kaip Anglijos Bažnyčios 
galva, bet ne su vyriausybės 
nariais. Susitikęs su Canterbury 
arkivyskupu, jis kartu meldėsi 
už abiejų Bažnyčių vienybę.

Valstybės sekretorius Haig 
pareiškė veiksmingiau sieksiąs 
užbaigti karą tarp Irako ir Ira
no, nes, jam išsiplėtus, JAV- 
bėm tektų ginti savo gyvybinius 
interesus Persijos įlankoj.

Britanijos kariam pavyko už
imti Rytų Falklando saloj Dar
win ir Goose Green vietoves ir, 
išlaipinus daugiau karių, pri
artėti prie salų sostinės Port 
Stanley. Argentinos kariai yra iš 
visų pusių apsupti, ir jiem lie
ka tik pasiduoti ar kariauti nesi
tikint laimėti.

Amerikos valstybių organi
zacijos konferencija pasmerkė 
Britanijos karo veiksmus Falk
lando salose ir ragino JAV su
laikyti Britanijai teikiamą karinę 
paramą.

Izraelio opozicinės Darbo 
partijos vadas Shimon Perez 
kritikavo vyriausybės teikiamą 
karinę pagalbą Iranui.

Ispanija formaliai pasidarė 16- 
ąja Nato nare, ir jos ministeris 
pirmininkas Leopoldo Calvo So
telo galės dalyvauti Nato valsty
bių vadų konferencijoj V. Vo
kietijoj.

Kolumbijos prezidentu buvo 
išrinktas Konservatorių partijos 
kandidatas Belisario Betancur 
Cuartas, surinkdamas 47 proc. 
balsų. Dabartinis prezidentas 
Alfonso Lopez Michelson, re
miamas valdančios Liberalų 
partijos, gavo tik 40 proc. balsų.

Prez. Reagan pareiškė, kad JAV 
laikysis su Sov. S-ga sudarytos, 
bet senato nepatvirtintos Salt 
II sutarties nuostatų, jei ir Sov. 
S-ga elgsis taip pat.

Kostarikos vyriausybei sutikus 
savo ambasadą Izraeliui perkelti 
iš Tel Avivo į Jeruzalę, Saudi 
Arabija nutraukė su ja diploma
tinius ir ūkinius santykius.

JAV ir jų patikėtinio teisėm 
valdomų Marshall salų preziden
tas Amata Kabua pasirašė sutar
tį, leidžiančią JAV-bėm tas salas 
panaudoti kariniam reikalam 
per 50 metų. Per tą laikotarpį 
JAV pažadėjo salom sumokėti 
1.5 bil. dol. Sutartį turės pa
tvirtinti JAV kongresas ir salų 
gyventojai.

Lenkijos pogrindy veikiančios 
Solidarumo unijos vadai planuo
ja įvykdyti Varšuvoj, Wroclaw ir 
Silezijos miestuose visuotinį 
streiką, nes maži streikai nepa
veikė vyriausybės paleisti suim
tuosius Solidarumo unijos na
rius.

Sudano prezidentas Gaafar al- 
Nimeiry siekia sušaukti nuosai
kiųjų arabų valstybių konferenci
ją karui tarp Irako ir Irano už
baigti.
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Petras Paulaitis sėdi 34 metus
Petras Paulaitis savo 1981 rug

sėjo 10 laiške rašo: “Daugumas 
mūsų (11 lietuvių) sveikatos at
žvilgiu laikomės dar pakenčia
mai. Suprantama, kad visi daug 
kentėję, išvargę, susirūpinę.

Tikiu, kad mūsų tėvams, sene
liams dėl jų raudonuoti nebūtų 
reikėję ir, kaip manau, nereikės 
mūsų vaikams — būsimajai, mus 
pavaduojančiai kartai. Juk vis 
dėlto tie eiliniai, paprasti, dau
giausia mūsų sodžiaus žmonės, 
dabar kaliniai — kankiniai už sa
vo tėvynės laisvę atidavė ir ati
duoda viską, dargi su kaupu, kas 
įjuos buvo įdėta. Tik duok, Die
ve, ištvermės.

Šiais metais spalio 30 minėsiu 
jau atvargtus už mūsų mielą tė
vynę 34-tus metus. Su Visagalio 
pagalba tikiu ir noriu per tuos 
likusius 13 mėnesių pasiekti 
laisvės kraštą ir su jumis pasi
matyti .. . Nepraleidžia man 
daug atėjusių laiškų.

Lenkiuosi visiems geros valios 
broliams ir sesėms.”

Vytautas Vaičiūnas rašo
“1981 rugpjūčio 10 mane iš

vežė iš Pravieniškių į Vilniaus 
kalėjimą. Rugpjūčio 15 išvežė iš 
Vilniaus į Smolensko kalėjimą, 
kur išbuvau visą mėnesį. Rugsė
jo 15 išdavė sausą davinį — ke
paliuką duonos, lyg iš sėlenų 
keptos, ir sūrios žuvies. Aš žu
vies nevalgiau, nes labai sūri, 
o tie, kurie valgė, po to turėjo 
labai daug gerti. Kareiviai, ku
rie mus saugojo, buvo labai žiau
rūs, keikėsi ir koliojo kalinius 
necenzūriniais žodžiais.

Po dienos kelionės atvykom į 
Voronežą, kur visą parą nedavė 
nieko valgyti. Iš čia beveik be 
sustojimo rugsėjo 19 atvykome į 
Celiabinską, iš kur vėl rugsėjo 
21 išvežė ir rugsėjo 22 atvežė į 
Bakalo miestą, kuris yra pietinia
me Urale, 200-250 kilometrų į 
vakarus nuo Čeliabinsko.

Būdamas Vilniuje, du kartus 
kritau be sąmonės. Labai susi- 
mušiau ranką. Virš plaštakos at
sirado žaizda, kuri negijo. Į ma
no prašymą suteikti medicininę 
pagalbą niekas nekreipė dė
mesio. Tik po ilgo laiko ir jau be 
mano prašymo ėmė gydyti, ir 
žaizda užgijo.

Lageris, kuriame esu, skirtas 
700-750 žmonių, o jų čia yra 
1500. Dauguma jų narkomanai. 
Šį lagerį nori padaryti tik dėl 
narkomanų. Aplinka labai sle
gianti. Viską tvarko “blatnieji”, 
kurie geriau apsirengusį nu
rengia, o jei pasipriešina — su
muša ir, atėmę jo drabužius, ap
rengia savo skarmalais. Niekam 
nepasiskųsi, nes niekas nepa
dės. Jie dar žiauriai po to muša, 
kad bijotų skųstis. Iš manęs taip 
pat pavogė pagalvį, paklodę, 
rankšluostį, kojines, nosines. 
Dabar miegu po galva pasidėjęs 
šimtasiūlę (kalinio viršutinis 
drabužis).

Į mėnesį duoda nusipirkti už 
7 rublius, iš kurių dar išskaito už 
pražudytus daiktus. Yra parduo
tuvė, kurioje galima nusipirkti 
tik paprastų saldainių ir margari
no. Dirbu elektriku. Reikalauja, 
kad rašyčiau ir man rašytų laiš
kus rusiškai, o jei lietuviškai — 
nepraleis. Laiškus man rašykite 
tik lietuviškai, registruotus, su 
laiško įteikimo pranešimais, o 
jei negausiu, apsieisiu ir be laiš
kų.”

Mečislovas Jurevičius rašo
1981 rugsėjo 29 jis laiške rašo:
“Pirmą laišką rašau jums iš 

svetimos šalies. Marijampolėje 
jau buvau apsipratęs su padėti-

mi. Rugpjūčio 3, einant į darbą, 
sulaikė ir pranešė, kad šiandien 
išveža etapu. Kur ir kaip — nie
ko nesakė.

Štai kur mane ištrėmė — į už
sienį. Už ką, taip ir nesužino
jau. Reiškia dar viena bausmė 
prisidėjo: ištrėmimas iš tėvynės, 
mums taip brangios, numylėtos 
ir krauju aplaistytos žemės. 
Mums lietuviams ir katalikams ji 
ypatingai brangi, nes daug dėl 
jos sudėta visokeriopos aukos ir 
kančių. Joje gavome taip brangų 
lietuviui katalikų tikėjimą, kurį 
daug kas bando išrauti iš lietuvių 
širdžių. Tačiau veltui ■ bandė ir 
veltui bando. Šita bedievių kova 
beviltiška. Mes einame su Kris
tumi ir Marija, mes kovojame ir 
kovosime už Kristaus karalystę 
Lietuvoje. Bedieviai sako, kad 
lietuvių tautai tikėjimą atnešė 
su ginklu ir prievarta. Dabar iš 
lietuvio jo neatimsi nei su gink
lu, nei išgąsdins kalėjimais, nei 
žiauriausiais persekiojimais.

Galima bedieviams pasakyti 
ačiū už persekiojimus, nes kaip 
tik jie ir sustiprina tikėjimą. 
Kuo daugiau ir žiauriau jis per
sekiojamas, tuo labiau stiprėja 
ir pasilieka brangesnis. Visais 
laikais visada buvo judų ir bus.

Branginkite ir jūs, mielieji, ti
kėjimą, praktikuokite jį, ne pa
viršutiniškai, bet iš širdies. Ypa
tingai branginkite sekmadienių 
šv. Mišias, sąmoningai jose daly

Liet. Moterų Klubų Federacijos atstovės su latvėmis ir estėmis Pabaltijo Moterų Tarybos 
35 metų sukakties minėjime, kuris įvyko gegužės 23 Estų namuose Manhattane. Iš k. I-oje 
eilėje sėdi G. Žilionienė, H. Ozolinš, A. Noakaitė-Pintsch, M. Jurma, M. Noreikie- 
nė, II-oje eilėje: H. Kulber, V. Čečetienė, p. Kare, E. Noakienė, M. Klivečkienė, V. Sutku
vienė, L. Esop, K. Kolbre, J. Laucevičienė, J. Kasė. Nuotr. L. Tamošaičio

AGITPROPAGANDISTAS KRITIKUOJA 
JONĄ PAULIŲ ll-ĄJJ

Lietuvos komunistų partijos 
ideologinio priešpuolio patran
kos pradėjo bombarduoti popie
žių. Literatūros ir Meno (1982. 
V.l) skiltyse pasirodė Jono Ani- 
čo straipsnis “Klerikalinis anti
komunizmas ir ‘lietuvio katali
ko’ koncepcija”, kur žinomas 
agitpropagandistas apkaltina Jo
ną Paulių II-ąjį morališku “reli
ginio ekstremizmo” parėmimu.

Aničas turi omeny popiežiaus 
sveikinimą vyskupui tremtiniui 
Julijonui Steponavičiui, kurio 
pavardės jis nedrįsta minėti, te
kalbėdamas apie “vieną ekstre
mistiškai nusiteikusį lietuvių 
katalikų dvasininką”. Aničą pa
piktino ir popiežiaus apsilan
kymas Romoj veikiančios popie
žiškosios Šv. Kazimiero kolegi
jos 35-mečio minėjime (1981 

vaukite. Tai mano didžiausias 
troškimas, ko norėčiau iš jūsų, 
tai didžiausia jūsų parama man.

Truputį apie save. Rugpjūčio 
3 vakare jau buvau Vilniuje, o 
5 dienos vakare iš ten išvežė. 
Prasidėjo nauji kryžiaus keliai. 
Sąlygos nežmoniškos. Kalėjime 
buvau su visokiais recidyvistais 
kartu. Voroneže iš manęs vagys 
atėmė paskutinius šiltus balti
nius. Tikrai stebuklingai atlai
kiau tą kankinančią kelionę su 
tokia sveikata, tokiomis nežmo
niškomis sąlygomis. Visko neį
manoma aprašyti.

Tuojau parašykite man laiš
kelį, nes Marijampolėje negavau 
nė vieno laiško, o čia jie man 
brangūs svečiai, ypatingai iš 
namų ir draugų. Pasakykite, kad 
rašytų dažniau, labai laukiu laiš
kų iš Lietuvos.

Mano sveikata aišku kokia, nes 
ji ir laisvėje nebuvo gera. Vis
kas Dievo rankose.”

Viktoras Petkus rašo
Viktoras Petkus rašo iš Kičino 

kalėjimo:
“Prie aplinkos ir lyg pripra

tau. Todėl dėkingas Apvaizdai 
kas vakarą kartoju prieš trisde
šimt metų išmoktą maldelę.

Tavo vasario 20 laišką gavau 
gegužės 19. Gal būt ir manasis 
laiškas iki tavęs keliaus tris

(nukelta į2psl.)

kovo 4) ir lietuvių kalba pasa
kytas jo pamokslas. Aničas tvir
tina, kad viena minėtosios kole
gijos funkcijų — “destruktyviai 
veikti Lietuvos katalikų dvasi
ninkiją bei tikinčiuosius”. Pasak 
jo “emigracijos ultradešinieji 
lyderiai savo viltis sudėjo į Karo
lį Voitylą, tapusį popiežium Jo
nu Povilu II. Kaip bendrai tarp
tautinė reakcija, taip ir ideolo
ginės intervencijos į Tarybų 
Lietuvą organizatoriai labai no
rėtų, kad naujasis popiežius at
kurtų Katalikų Bažnyčioje “šalto
jo karo’ ir antikomunistinės psi
chozės tradicijas ir . . . darytų 
atitinkamą poveikį ir Lietuvos 
Katalikų Bažnyčiai”.

Likusioj straipsnio daly Ani
čas polemizuoja su lietuvių išei
vijos ir krašto pogrindine spau

Gegužės 23 Los Angeles Bilt
more viešbuty įvyko Amerikos 
Baltų Laisvės Lygos suorgani
zuota žmogaus teisių konferenci
ja, kurioj pagrindinę kalbą pasa
kė iš Washingtono atvykęs vals
tybės sekretoriaus vyr. asistento
pavaduotojas Melvyn Levitski. Jungtinės Amerikos Valstybės 

Prezidentas Reagan šią konfe- tebepripažįsta laisvas Lietuvos, 
renciją pasveikino tokia telegra- Latvijos ir Estijos valstybes ir 
ma: niekada nepripažins prievartinio

“Man labai malonu pasveikin
ti Amerikos Baltų Laisvės Lygą 
ir visus žmogaus teisių konfe
rencijos vakarienės dalyvius.

Aš noriu išreikšti savo padė
ką Lygos nariam už jų atsidavi
mą didiesiem laisvės principam 
visai žmonijai ir už jų rūpestį 
Baltijos kraštais — Lietuva, Lat
vija ir Estija.

AIŠKINA “RELIGIJOS 
LAISVĘ” LIETUVOJE

Lietuvos okupacinės valdžios 
tarnautojai ilgą laiką mėgino 
ignoruoti pogrindžio spaudos ir 
patriotinio-religinio sąjūdžio eg
zistenciją. Tačiau šios spaudos 
atgarsis lietuvių išeivijoj ir jos 
poveikis į pasaulio viešąją nuo
monę privertė “aparatčikus” 
keisti strategiją. Jie suskato savo 
spaudoj ir per radiją tvirtinti, 
kad Lietuvoj viešpatauja visiška 
žodžio ir sąžinės laisvė.

Vilniaus radijo laidose užsie
nio lietuviam dabar nuolat gir
dim Religinių reikalų tarybos į- 
galiotinį Petrą Anilionį. Vasario 
26 jis kritikavo italų televizijos 
korespondentą “Gavranskį” 
(Guareschi?), kuris tvirtinęs, jog 
kai kurios Vilniaus bažnyčios 
uždarytos ir naudojamos kitiem 
tikslam. Nieko panašaus, pasi
piktinęs kalbėjo Anilionis. Baž
nyčios iš tikrųjų atstatomos, o 
uždaromos tik tada, kai nebėra 
pakankamai tikinčiųjų. Jas už- 

da, neminėdamas šaltinių ir tarsi 
bijodamas išsitarti, kad pogrin
džio spauda egzistuoja. “Reak
cinius emigracijos sluoksnius” 
jis kaltina sąmokslu Lietuvos re
liginius disidentus paversti “po
litiniais rezistentais”. (Elta)

JAV atsisakė spausti Vakarų 
valstybes neflnansuoti Sov. S-gos 
statomos natūralių dujų iš Sibiro 
į V. Europą tiekimo linijos, bet 
reikalaus, kad jos neteiktų 
Sov. S-gai palengvintam sąly
gom kreditų ir tuo būdu ne
remtų jos ginklavimosi ir jos ko
vos su krašto ūkio negerovėm.

JAV pradėjo tartis su Kinija 
dėl bendradarbiavimo branduo
linės energijos srity.

Vos tik grįžus pamokslinin
kui Billy Graham iš Sov. S-gos, 
sovietų milicija ir KGB agentai 
iškratė Rostoyo sekminininkų 
butus, atėmė Šventraščius ir kitą 
religinę literatūrą ir areštavo 
sekminininką Petr Golikov.

Amerikos baltai ypač gerai su
pranta nepalyginamą laisvės 
vertę. Aš noriu jus užtikrinti, 
kad amerikiečiai dalijasi jūsų 
viltimis, jog vieną dieną seno
sios jūsų tėvynės prie Balti
jos jūros atgaus laisvę.

šių respublikų inkorporavimo į 
Sovietų Sąjungų. Mes tvirtai 
esam įsipareigoję laisvo apsi
sprendimo principui ir visų 
žmonių teisei pasirinkti tokią 
valdžios formą, kurioj jie nori 
gyventi.

Linkiu gražaus vakaro ir sėk
mingos konferencijos.

Jūsų
Ronald Reagan.”

darant, skrupulingai laikomasi 
įstatymų.

Tik pažiūrėkit į “kapitalisti
nius kraštus” — toliau aiškino 
įgaliotinis. Amerikos Balsas ci
tavo Brooklyno Darbininką, ra
šiusį, kad praėjusių metų gruo
džio 28 atlaikytos paskutinės mi
šios Brooklyno Angelų Karalie
nės bažnyčioj. Ar sovietų kores
pondentai kaltina Ameriką “ti
kinčiųjų persekiojimu”? — klau
sė Anilionis. O Vilniuj bažny
čių pakanka, veikia Aušros Var
tų koplyčia. Ar tai ne įrodymas, 
kad Lietuvoj klesti “religijos 
laisvė”? Pažangieji sovietiniai 
įstatymai net saugo tikinčiuosius 
ir kulto tarnus nuo jų teisių 
pažeidimo, tvirtino Anilionis. 
Pavyzdys: 1981 gruodžio 7 Pa
kruojo liaudies teismas nuteisė 
pilietį Danisevičių 18-ai mėne
sių pataisomojo darbo stovyk
loj už tai, kad jis trukdė Klovai
nių religinei bendruomenei ir 
“kulto tarnui” atlikti religines 
apeigas.

Tačiau “ne paslaptis”, priduria 
Anilionis (ir čia iš jo gražby
lystės maišo išlenda “tarybinė” 
demagogo yla), kad tie pažan
gieji sovietiniai įstatymai ne 
tik saugo sąžinės laisvę, bet ir 
nubrėžia tam tikras religinių 
bendruomenių veiklos ribas. 
Bažnyčių negalima naudoti poli
tiniam tikslam! — perspėja įga
liotinis. Egipto valdžia daug 
griežtesnė už sovietinę: uždarė 
40,000 privačių mečečių ir ištrė
mė koptų popiežių.

Nepatinka Anilioniui ir tai, 
kad italų televizijos korespon
dentas paminėjo klierikų skai
čiaus apribojimą Kauno kunigų 
seminarijoj. Studentų skaičius 
ribojamas visose mokyklose ir 
institutuose, aiškina įgaliotinis. 
Kunigų trūkumas, be kunigų 
paliktos parapijos? O kas čia ne
paprasto? — komentuoja Anilio
nis. Yra ir gydytojų trūkumas.
Parapijas be kunigų teaptarnau- 
ja “kulto tarnai” iš kitų parapi
jų-

Taip įgaliotinis “išaiškina” re
ligijos padėtį Lietuvoj. Nė žo
džio apie LKB Kronikoj ir kituo
se pogrindžio leidiniuose išvar
dintus konkrečius tikinčiųjų tei
sių pažeidimus. Nė žodžio apie 
tikinčiųjų prakaitu pastatytą ir jų 
skatikais apmokėtą Klaipėdos 
bažnyčią. Nieko apie vyskupus 
tremtinius, apie kalėjimuose už 
religinę spaudą kenčiančiuosius. 
Nė žodelio apie tikinčiųjų vaikų 
priverstinį ateistinimą, apie in
formacijos priemonių uždraudi
mą tikintiesiem. Nieko apie ti
kinčiųjų pašalinimą iš moksla- 
viečių ir kitų įstaigų.

Anilioninė apologija primena 
garsųjį Goebbelso patarimą: ne- 
meluokit dalinai, meluokit visiš
kai. Didžiuoju melu žmonės la
biau patikės, kaip daline tie
sa ...

(Elta)

Prez. Reagan painformavo, 
kad derybos su Sov. S-ga dėl 
strateginių branduolinių ginklų 
apribojimo ir jų sumažinimo 
prasidėsiančios birželio 29 Že
nevoj.

1



ft ** 2 • DARBININKAS • 1982 birželio 11, Nr. 23

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

— Spaudoje jau paskelbtas 
sąrašas kandidatų 1982 metų 
Lietuvos respublikos premijoms 
gauti. Rašytojų sąjunga kandi
datais siūlo poetą Marcelijų 
Martinaitį už rinktinę “Vaini
kas” (1981), Mykolą Karčiauską 
už knygą “Žvirgždės poema” 
(1981), Algirdą Pocių už apsaky
mų rinktinę “Išskridę iš lizdo” 
(1980), Algimantą Zurbą už ro
maną “Integralas” (1981) ir ap
sakymus vaikams “Išmeskit nar
velį” (1978), Ričardą Pakalniš
kį už literatūros mokslo veikalą 
“Lietuvių poema” (1981). Lietu
vos kompozitorių sąjunga muzi
kės premijai kandidatu siūlo 
komp. B. Kutavičių už operą 
vaikams “Kaulo senis ant gele
žinio kalno” (S. Gedos libretas, 
1976), už “Dzūkiškas variacijas” 
kameriniam orkestrui (1974) ir 
už kamerinę kantatą pagal R. Ta- 
gorės eiles — “Du paukščiai 
girių ūksmėj”. Teatro draugija 
kandidatais siūlo dirigentą J.D. 
Aleksą už dirigavimą E. Balsio 
operos “Kelionė į Tilžę” ir Dž. 
Verdžio operos “Don Carlos” ir 
aktorių R. Adomaitį už Mindau
go ir Mažvydo vaidmenis Jst. 
Marcinkevičiaus dramose bei už 
Borgmano vaidmenį vaidmenį 
H. Ibseno dramoje “Junas Gab
rielis Bergmanas”. Lietuvos ki
nematografininkų sąjunga kan
didatu pasiūlė R.V. Šilinį už 
vaidmenis dokumentiniuose fil
muose “Vincas Mykolaitis-Pu
tinas” (1970), “Paulius Galaunė”

JT gen. sekr. Javier Perez 
de Cuellar, netekęs vilties įgy
vendinti tarp Britanijos ir 
Argentinos paliaubas, dabar 
ruošia planus, kurios valstybės 
galėtų pakeisti Britanijos karius 
Falklando salose, Britanijai jas 
galutinai užėmus, ir kaip tos sa
los būtų administruojamos.

JAV aprūpina Britanijos ka
riuomenę įvairiais kariniais 
reikmenim ir šaudmenim.

Sov. S-gos KGB viršininkas 
Jurij V. Andropov pasitraukė iš 
pareigų ir buvo paskirtas įtakin
gu partijos centro komiteto sek
retorium, o į jo vietą buvo pa
skirtas Ukrainos KGB viršinin
kas ir Politbiuro narys gen. Vi
tali) V. Federčuk.

Popiežius Jonas Paulius II 
birželio 11-12 aplankys Argen
tiną.

JAV pasirašė su Maroku sutartį 
dėl karinių bazių panaudojimo.

Afganistano partizanai per
davė tris sovietų belaisvius 
Tarptautinio Raudonojo Kry
žiaus komitetui Šveicarijoj, kur 
jie buvo internuoti iki karo 
veiksmų pabaigos.

Į Vietnamą nuvykusiai JAV 
Vietnamo karo veteranų delega
cijai Vietnamas suteikė žinių 
apie keturis dingusius JAV 
karius ir paskelbė, kad ateity 
dingusių karių reikalais Vietna
mas palaikys santykius su karo 
veteranais, o nė su JAV vyriau
sybe.

Sov. S-ga leido išvykti pas 
Chicagoj gyvenančią žmoną žur
nalistui Andrėj Fyolov, kuris su 
grupe kitų negavusių išvykimo 
vizos buvo paskelbęs bado strei
ką ir badavo nuo gegužės 10. Li
kusieji pasiryžę badauti iki mir
ties. Jų tarpe yra ir muziko Aloy
zo Jurgučio žmona Marija Jurgu- 
tienė.

(1970), “Juozas Baltušis” (1979), 
“Paveikslas” (1981) ir už kitus 
vaidmenis. Televizijos ir radijo 
komitetas kandidate siūlo solis
te G. M. Kaukaitę už vaidmenis 
muzikiniuose filmuose “Pašėlęs 
gegužis” ir “Žmogaus balsas”. 
Dailininkų sąjunga siūlo du 
kandidatus: V.B. Valių už gau
sias knygų iliustracijas, už es
tampų ciklą ‘“Vilniaus architek
tūra” ir už freskas Vilniaus uni
versiteto skaitykloje; dail. S. 
Kuzmą už- dekoratyvines skulp
tūras “Žirgas ir sakalas”, “Drau
gystės liepsna”, “Eglė ir Žilvi
nas”, taip pat už akademinio 
Vilniaus dramos teatro skulp
tūrą “Versmė” ir Juknaičių gy
venvietės kompoziciją.

— Gegužės 16 talentingam 
pavergtos Lietuvos beletristui 
Jonui Avyžiui sukako 60 metų 
amžiaus. Ten ta sukaktis pami
nėta plačiai ir iškilmingai. Savo 
literatūrinio kelio pradžioje J. 
Avyžius buvo ištikimas komunis
tinės ideologijos ir sovietinės 
santvarkos propagandininkas. Į 
savarankiškesnį ir laisvesnį be
letristo kelią jis išėjo po Stalino 
mirties pagarsėjusiu tuo metu 
romanu “Kaimas kryžkelėje” 
(1964). Jau tada jis parodė, kad 
kolchozinio gyvenimo negero
vės priklauso ne tik nuo kolcho- 
zininkų tingumo, bet ir nuo par
tinių autoritetų nesugebėjimo 
įvertinti vietines sąlygas. Rašy
tojas išdrįso pasakyti, kad valsty
bė apiplėšia dirbantįjį, neatly
gindama už darbą, ir verčia jį 
grobstyti visuomeninį turtą, visą 
viltį sudėti į sodybinius sklype
lius. Už antrąjį romaną, “Sodybų 
tuštėjimo metas” (1970), J. Avy
žiui paskirta Lenino premija, pa
gal jo turinį susuktas filmas, kū
rinys išverstas į rusų ir daugelį 
kitų kalbų. Laureato vardas ir 
stambios pinigų sumos iš dide
lių tiražų honorarų J. Avyžių pa
darė įtakingu ir drąsesniu “nau
josios klasės” komunistu. Jau 
tame romane jis išdrįso pakriti
kuoti komunistines negeroves, 
įvykius ir reikalavimus pavadinti 
tikraisiais vardais. Nors to roma
no siužetas imtas iš vokiečių 
okupacijos laikotarpio, tačiau ir 
komunistinei santvarkai nesto
koja atviresnės kritikos. O roma
nu “Chameleono spalvos” J. 
Avyžius išdrįso parodyti komu
nistinės ideologijos išauklėtus 
“naujuosius” žmones, visą jų 
moralinį menkumą, siaurą kaije- 
rizmą ir naudojimąsi “naujosios 
klasės” privilegijomis. Dar pla
tesnį sovietinio gyvenimo vaiz
dą atskleidė plačios apimties 
romanas “Degimai”. Taigi J. 
Avyžius yra iškilus beletristas,

turįs išsiskiriantį talentą ir drįs- 
tąs objektyviau vertinti aplinką 
ir joje veikiančius žmones. J. 
Avyžiaus silpnybė — kad jis dar 
tiki komunistinės santvarkos 
ateitimi. Sukakties proga apdo
vanotas sovietiniu “Tautų 
draugystės” ordinu.

■— Skaitydamas pavergtos 
Lietuvos muzikinio gyvenimo 
kroniką, esi verčiamas nusiste
bėti, kodėl iškilieji muzikos 
menininkai taip retai koncertuo
ja pačioje Lietuvoje. Štai, žiū
rėk, balandžio—mėnesį' "M .K7 
Čiurlionio kvartetas buvo išsiųs
tas į Armėniją ir Gruziją, ge
gužės pradžioje Vilniaus kvarte
tas su O. Balakausko kūriniu 
“Passio strumentale” gastroliavo 
Maskvoje; Leningrade S. Rach- 
maninovo kūrinių programai di
rigavo J. Aleksa, dainavo A. Mar
kauskas. Smuikininkas R. Kati
lius su pianiste L. Lobkova kon
certavo Suomijoje ir Alžire. Lie
tuvos kvartetas net buvo pa
siųstas į Kubą. Vargonininkas 
L. Digrys vargonavo Leningra
do Glinkos kapelos salėje, var
gonininkas G. Kviklys vargonavo 
Lvove, Donecke ir Kijeve, V. 
Survilaitė — Alma Atoje. Daini
ninkai R. Maciūtė, J. Jocys ir V- 
Noreika po kelis koncertus su
rengė Leningrade. Net džiazo 
trio koncertavo Leningrade. 
Sunku atspėti, koks tikslas to
kių dažnų gastrolių ne Lietuvos 
miestuose. Atrodo, kad norima, 
jog didieji muzikos žmonės savo 
tėvyne laikytų plačiąją “tarybi
nę” šalį.

— Nusipelniusių meno vei
kėjų sovietiniai titulai suteikti: 
dail. Aldonai Skirutytei ir muzi
kologui Vytautui Venckui.

— Gegužės viduryje mirė Vil
niaus universiteto istorijos ka
tedros docentas istorijos moks
lų kandidatas Jonas Dobrovols
kis. Jis buvo ir Liet. Mokslų 
Akademijos istorijos instituto 
tarybos narys. Taip pat mirė 
buvęs dramos aktorius veteranas 
Leonardas Staneika.

— Spaudos žiniomis, lietuviš
kų pasakų rinkinys su 
mis lietuvių dailininkų iliustra
cijomis numatomas netrukus iš
leisti suomių kalba. Pasakas iš
vertė suomė vertėja Kirsti Maria 
Sirate.

— Gegužės 14 Rygoje mirė 
Latvijos lietuvis kalbininkas Al
fonsas Grigelionis. Buvo baigęs 

.Rygos-lietuvių gimnaziją ir Jel
gavos mokytojų institutą. Moky
tojavo lietuvių mokyklose Latvi
joje. A. Grigelionis yra vienas iš 
lietuvių-latvių ir latvių-lietuvių 
žodynų (1964, 1977) paruošėjų. 
Taip pat į latvių kalbą yra 
išvertęs J. Mikelinsko, V. Bub
nio, V. Sirijos Giros, R. Lankaus
ko, V. Dautarto, V. Miliūno, 
A. Pociaus kūrinių.

—-Tenykštėje spaudoje plačiai 
paminėta dail. Česlovo 
Kontrimo 80 metų amžiaus su
kaktis. Gimęs 1902 gegužės 23 
Dapšių k., Mažeikių aps. Kau
no meno mokykloje grafiką stu
dijavo pas A. Galdiką, akvarelę 
— pas K. Šklėrių. Studijas 
dar gilino Prancūzijoje, Vokieti
joje, Italijoje. Šveica
rijoje, Švedijoje, Suomijoje, Če
koslovakijoje. Mokytojavo Lietu
vos gimnazijose (Pasvalyje, Ma
žeikiuose, Telšiuosę). Sukūrė 
dekoracijų teatrams, per du šim
tus knygženklių, bet labiausiai 
pasižymėjo akvarelėje, sukur
damas daugybę lietuviškų pei
zažų.

— Gegužės 25 žymiajam ver
tėjui ir poetui Aleksiui Churgi
nui sukako 70 metų amžiaus. 
Gimęs 1912 Jonavoje, baigęs 
Kauno Aušros gimnaziją ir Kau
no universiteto humanitarinių 
mokslų fakultetą, studijas dar gi
lino Sorbonos ir Grenoblio uni
versitetuose. Išmoko daug kalbų: 
graikų, lotynų, vokiečių, prancū
zų, rusų, lenkų, anglų, italų, 
ispanų. Daugelio kalbų mokėji
mas ir literatūrinės studijos A. 
Churginą padarė vienų žymiau
sių grožinės literatūros vertėjų į 
lietuvių kalbą. Geriausi A. Chur
gino vertimai yra W. Goethės 
“Faustas”, Al. Dantės “Dieviš
koji komedija”, beveik visi Šeks
pyro veikalai, Bairono, Bumso, 
Keatso, Heinės, Šilerio, Bod- 
lairo, V. Hugo, Helderlino, Ser- 
vantes, Kalderono, Moljero, A. 
Puškino kūryba. Daugumas A. 
Churgino vertimų beveik pri
lygsta originalą. Jis ir pats kuria 
eilėraščių:, yra išleisdinęs 
kelis rinkinius. Vartoja tradicinę 
klasinę eilėraščio formą, tačiau 
jo poezijoje yra daug knyginių 
motyvų, šaltoko mąstymo, sau
sokų apibendrinimų. Jo tikri 
nuopelnai lietuvių literatūrai — 
geri gausūs vertimai.

— Kupiškėnų senovinių ves
tuvių ansamblis dar tebeveikia. 
Kupiškio kultūros namuose ba
landžio pabaigoje ansamblis 
spektaklį “Senovinės kupiškėnų 
vestuvės” vaidino 500-ąjį kartą.

—Pavergtos Lietuvos komu
nistinėje spaudoje labai džiau
giamasi balandžio 17-osios dar
bo “savanoriška” talka. Talkoje 
.visoje Sovietijoje dalyvavę 155 
milijonai“ difbančiiyų._Pėhkmė-' 
čio fondui įteikta 180 milijonų 
rublių, o gaminių pagaminta už 
908 milijonus rublių. Pinigai bū
sią- panaudoti vaikų apsaugai ir 
karo bei darbo veteranų medi
cininiam aptarnavimui pagerinti.

Pr. N.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas. 357 Larkfield Road., East 
Northporth, N.Y. 11731. Tel. 516 368-3740. Namų telefonas vakarais 
tik išimtinais atvejais 516 757-2671. New Yorko ofisas Lito patalpose: 
86-01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 212 441-2811.

ALICE’S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par
duotuvė. Gėlės Įvairiom progom. 846-5454. 107-04 Jamaica Ave.,, 
Richmond Hill, N.Y.

SHALINS FUNERAL HOME, Inc., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand Sf~ Brooklyn, N;Y. 11211; ST-2-5043.___

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNUS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1883 Madisbn St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestu
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietus. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

LIETUVIŲ RADIJO VALANDA WORCESTER, MA. — WICN 90.5 FM. 
Trečiadieniais 8:30-9:30 v.v., šeštadieniais 5-6 v.v. Inž. Ed. V. Meilus Jr., 
vedėjas, 23 Shirley Rd., Shrewsbury, MA. 01545. Tel.. 617 852-3665.

ROMAS PETRAUSKAS, akcijų brokeris, dirba su Verilli, Altschuler 
Schwartz., Inc. N.Y. Registruotas pirkti ir parduoti akcijas, bonus, options 
fondus, commmodities, auksą, atidaryti IRA planus. Suinteresuoti 
skambinkite 212 644-5580 arba nemokamai iš visur tel. 800-223-1512.

NEW JERSEY, NEW YORK — “Lietuvos Atsiminimai”, šeštad. WEVD 
8-9 vai. vak. 97.9 FM. Taip pat “Music of Lithuania”, trečiad., 6:05- 
7:00 vai. vak., iš WSOU, 89.5 FM. Dr. J. J. Stukas, Dir. adresas: 
234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. Telef. (201) 753-5636.

NEW YORK — NEW JERSEY — Laisvės Žiburys, sekmadieniais 9-10 
vai. ryto WHBI 105.9 FM. Romas Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, 
N.Y. 11364. Tel. 212 229-9134. . .

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI Į VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEYIR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. (STAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

asolino 
MEMORIALS

66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS
....Phones: 326-1282 326-3150

TAI MŪSŲ VIENINTELĖ VIETA
— GAUSI PARODŲ SALĖ
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1933 + 1976

Iš Kronikos
(atkelta iš 1 psl.)

mėnesius. Beje, ir su rusiškais 
laiškais ne ką geriau. Pavyz
džiui iš Kauno balandžio 7 laišką 
gavau gegužės 19, nors vietinio 
pašto antspaudas žymi balandžio 
12. Ta proga administracijos 
klausiau, gal jie rusiškus laiškus 
ėmė versti į lietuvių kalbą, nes 
dėl lietuviškų laiškų ilgos kelio
nės teisinosi, esą juos reikia iš
versti į rusų kalbą.

Šiandien švenčiu Šilines. Ir aš 
mintimis prie tų akmenų, prie 
kurių jau keturis šimtmečius 
renkasi Marijos vaikai . . .

Man per visus prabėgusius 
metus sekėsi gerai. Nepakartoja
mai gražų įspūdį paliko per 40 
vagišių ir kitokio plauko bendro 
likimo žmonių, kurie, mirus po-

piežiui Pauliui VI, prašė manęs 
papasakoti apie popiežius, o 
paskui išaiškinti skirtumą tarp 
katalikų ir stačiatikių. Ir aš, rem
damasis rusų filosofu Vladimiru 
Solovjovu (1853-1900), kurio 
mintys jiems turėtų būti arti
mesnės , stengiausi išpildyti jų 
prašymą. Kaip jie visi nutildavo 
ir ištisas valandas su didžiau
siu žingeidumu klausydavo, 
paskui mane apipildavo klausi
mais. Ir niekados nepamiršiu, 
kaip jų keletas, susimetę kam
pan, ardė nailoninę kojinę ir vi
są popietę kažką griūsė. Po va
karienės jie man įteikė iš tų 
siūlų numegztą kryželį, dėkoda
mi už žinių pasidalijimą. Gal 
gyvenime brangesnės dovanos 
ir nebuvau turėjęs.

Vargšai žmonės, kurie alksta ir 
trokšta tiesos! Ir koks sunkus jų 
žemės kelias.” .... . . .. .

BALTIMORE, MD.
Juozas Mačys, ankstesnės kar

tos lietuvis, po sunkios ligos 
mirė gegužės 22 Šv. Agnietės 
ligoninėj. Juozas daugelį metų 
buvo prekybininkas ir importuo
davo maisto produktus. Velionis 
buvo malonaus būdo žmogus, 
susipratęs lietuvis, paremdavo 
lietuviškus reikalus. Šv. Alfonso 
bažnyčią uoliai lankė ir rėmė. 
Gedulingos mišios už jo sielą 
aukotos Šv. Alfonso bažnyčioj 
gegužės 25. Palaidotas Loudon 
Park kapinėse. Nuliūdime liko 
žmona Vera, sūnus Rapolas, se
serys Emilija ir Margarita, anū
kai ir draugai.

Bertha Vilčinskienė, nors ir 
ne lietuvių kilmės, leido vaikus į 
Šv. Alfonso mokyklą, dalyvauda
vo pamaldose Šv. Alfonso baž
nyčioj. Ji po ilgos ligos mirė ge
gužės 22. Palaidota gegužės 26 
Lawn Crest Memorial kapinėse 
po mišių Šv. Alfonso bažnyčioj.

NAUJAS DANTŲ GYDYMO CENTRAS
Dr. Donatas Aleksandravičius, 

Vedėjas
VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs Įrengimai, patogus priva
žiavimas Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko Ir pasitikrinti kainas

Lietuvių Rašytojų Draugijos suvažiavime dalis rašytojų su savo žmonom. Nuotr. V. Bacevičiaus

Nuliūdime liko vyras Kazimie
ras, dukros Marija, Kotryna, Ve
ronika, Birutė ir Pranciška, anū
kai, giminės, kaimynai.

Dr. Stasys Ankudas, populia
rus gydytojas lietuvių tarpe, šiuo 
metu sunkiai serga ir gydosi 
Johns Hopkins ligoninėj. 
Jis ypatingai aprūpindavo sene
lius Šv. Martyno prieglaudoj.

Novena į šv. Joną Neumaną 
vyks birželio 10-19. Maldos bus 
kalbamos prieš vidurdienio 
mišias. Šv. Jonas Neumąnas Šv. 
Alfonso bažnyčioj .klebonavo. 
1851-52.

Jonas Obelinis

VYTIS
KELIONIŲ IR TURIZMO 

AGENTŪRA

1982
KELIONĖS Į LIETUVĄ

PRAŠYKITE DAUGIAU 
INFORMACIJŲ

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS 
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ 

PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
~ TEL: (212)769-3300 ’........
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Bendruomenei nėra pabaigtuvių
Tautinio susipratimo valando

mis nusiskundžiama nutautiino 
pavojais ir galimybėmis. Kal
bant apie nutautimą Lietuvoje, 
turima galvoje svetima prie
spauda, kuri vykdo nutautinimą. 
To okupuotiem lietuviam gre
siančio pavojaus išeivijos lietu
viam nėra. Jiem gresia betgi ki
tas pavojus — savanoriškas nu- 
tautimas. Atitrūkus nuo gimto
sios žemės, pamažu atitrūkstama 
ir nuo savo tautos. Šiai grėsmei 
išvengti talkon eina tautinė 
bendruomenė.

Susibūrimas į tautinę bend- 
/ ruomenę lieka viena iš reikš

mingiausių priemonių išlikti gy
viem ir ištikimiem savai tautai. 
Kai laisva valstybė yra tautai tik
riausia išlikimo ir gyvybės ga
rantija, svetur didžiausią reikšmę 
turi tautinės bendruomenės.

Sava lietuviška bendruomenė, 
kuri telkia lietuvius svetur vie
nam bendram tikslui, yra nepa
vaduojama. Ne tiek svarbu, ko
kiom formom reikšis bendruo
meninis gyvenimas, kiek svarbu, 
kad lietuviai jaustų bendruome
ninį ryšį, vienas kito priklauso
mybę.

Amerikoje gyvenusi lietuviš
koji išeivija nuo seno jungėsi į 
organizacijas, parapijas. Tai 
buvo jų bendruomeninės formos. 
Daugiau organizacijų atsivežė 
naujieji ateiviai. Su tais naujai
siais ateiviais atėjo ir Lietuvių 
Bendruomenės, kaip visuotinės 
organizacijos, mintis. Savo esme 
ši idėja išeivijoj daug nesiskiria 
nuo valstybės idėjos laisvame 
krašte.

Lietuvių Bendruomenė nesi
kėsino ir nesikėsina prieš jo
kias paskiras organizacijas. Patir
tis pakartotinai rodo, kad Lietu
vių Bendruomenės idėja gaji. 
Gajesnė už daugelį kitų organi
zacijų. Gajesnė pasirodė ir vei
kimu ir net visuotiniais rinki

mais, kuriem apskritai žmonės 
didelio aktyvumo nerodo niekur. 
Tūkstančiai Lietuvių Bendruo
menės rinkimuose rodo tą akty
vų branduolį Lietuvių Bendruo
menėj esant didesnį nei bet kur 
kitur.

Lietuvių Bendruomenė sėk
mingai veikia jau 30 metų. Kai 
kuriose lietuvių kolonijose ši 
sukaktis jau atšvęsta, kitur, kaip 
pav. New Yorke, rengiamasi 
atšvęsti šį rudenį.

Centrinis JAV Lietuvių Bend
ruomenės 30 metų sukakties mi
nėjimas surengtas balandžio 16- 
18 Detroite, kur yra susibūrusi 
dabartinės JAV LB krašto valdy
bos narių didesnė dalis.

Detroito minėjime {glaustos ir 
įspūdingos pamaldos Dievo Ap
vaizdos lietuvių parapijos baž
nyčioje. Viskas vyko sklandžiai. 
Po prel. Jono Balkūno, PA., pui
kaus ir patriotinio pamokslo prie 
altoriaus buvo nešamos aukos. 
Jautrios procesijos gale pasirodė 
dabartinis JAV Lietuvių Bend
ruomenės krašto valdybos pirmi
ninkas Vytautas Kutkus, nešąs 
varpų vainiką. Nuo pulpito gi 
pasigirdo baisi ištarmė: “Pabaig
tuvių vainikas”. Jei V. Kutkus 
mano, kad jo bendruomeninė 
giesmelė jau sugiedota, tai čia 
jau jo privatus reikalas. Tačiau 
Lietuvių Bendruomenei ir po 30 
metų veiklos jokių “pabaigtu
vių” nėra ir nebus! Nežiūrint 
įvairiausių puolimų Lietuvių 
Bendruomenei iš kitur, nežiū
rint jos pačios kai kurių vadukų 
proginių nesiorientavimų, Lietu

vių Bendruomenė gyvuos ir 
klestės, burdama lietuvius 
bendriem lietuvybės išlaikymo 
ir tėvynei Lietuvai laisvės sie
kimo darbam. Niekas taip Lietu
vių Bendruomenės pabaigtuvių 
nelaukia, kaip Lietuvos oku
pantai.

Po palyginti šaltos žiemos ir 
niūraus ankstyvo pavasario pas
kutinę balandžio ir pirmąją ge
gužės mėnesio savaitę saulutė 
iš žydrios padangės tiesiog sau
jomis beria savo šiltus spindu
lius į gražiai sužydėjusią sostinę 
ir jos apylinkes. Tai pats gražiau
sias metų laikas, ir nesinori, kad 
jis greit prabėgtų, nes žinom, 
kad po tų gražių pavasario dienų 
atseks karščiai su įkyria drėg
me ir jie gali nusitęsti iki rug
sėjo pabaigos. Todėl žmonės ir 
naudojasi tomis gražiomis pa
vasario dienomis: kas nuosavuo- 
se daržuose ir soduose, kas te
niso aikštėse, golfo laukuose.

Tačiau sostinėj Washingtone, 
kur lietuviškos veiklos toli gra
žu ne tiek, kiek Chicagoj, Cle- 
velande, Detroite, New Yorke, 
Toronte ar kur kitur, pastarieji 
du saulėti sekmadieniai — ba
landžio 25 ir gegužės 2 — bu
vo tikrai užimti, ir abu kartus lie
tuviškuose renginiuose susi
būrė tikrai gražus Washingtone 
ir jo apylinkėse gyvenančių lie
tuvių būrys.

Balandžio 25 po mišių Lietu
vių misijos bažnyčioj (jos buvo 
aukojamos lotyniškai, nes lietu
vio kunigo šiuo metu sostinė
neturi) parapijos salėj įvyko Wa
shingtono K. Donelaičio lituanis
tinės mokyklos tėvų komiteto 
rengta pedagogo, kalbininko ir 
vieno didžiųjų bendruomeninin- 
kų a.a. Stasio Barzduko prisimi
nimo popietė.

Kai po tarnybos kiek pavėla
vę su bendradarbiu Romu Kas
paru atvykom į minėjimą, tiesiog 
nustebom radę pilnutėlę parapi
jos salę žmonių, pradedant Lie
tuvos atstovu Washingtone dr. S.

Washingtono K. Donelaičio lituanistinės mokyklos abiturien
tai, gegužės 23 baigę aštuntą skyrių. Iš k. mokyklos vedėja 
ir 8-to skyriaus mokytoja Angelė Bailey, Vida Vadopalaitė, 
Gema Benokraitytė, Andrius Landsbergis, Nida Mickutė 
ir Nida Česonytė. Nuotraukoje trūksta istorijos mokytojo 
Aleksandro Radžiaus.

KAI SAULUTĖ PADANGĖMIS RITINĖJASI
Reportažas iš Washingtono

Bačkiu su žmona ir baigiant gy
vuoju lietuvių jaunimu. Nors už 
salės sienų padangėmis ritinėjo- 
si saulė ir gal ne vieną vi
liojo teniso aikštės, golfo laukai 
ar nuosavu laivu plaukiojimas 
Potamaco upe, tačiau pagarba 
tauriam lietuviui, kaip atrodo, 
buvo svarbesnė už savuosius 
malonumus.

Apie Stasį Barzduką, daugiau 
kaip bendruomenininką, kalbė
jo svečias rašytojas Vyt. Voler- 
tas, atskleidęs nemažai įdomių 
minčių bei detalių, tačiau kaip 
man asmeniškai atrodo, nu
švietęs pardaug pesimistišką St. 
Barzduko viziją dėl lietuvybės 
ateities išeivijoj. Kai St. Barz- 
dukas paskutiniais gyvenimo 
mėnesiais pora atvejų buvo gy
domas Washingtone, teko jį lan
kyti, kalbėtis, padaryti ilgus įra
šus magnetofono juostoj. Tie įra
šai liudija, kad St. Barzdukas 
dėl lietuvybės ateities išeivijoj 
nebuvo pesimistas, bet kaip tik 
optimistas. Jis net išvardindavo 
ilgą eilę savo buvusių mokinių,
kurie savo vaikus išaugino tikrais 
lietuviais.

Toj pačioj parapijos salėj po 
rašytojo Vyt. Volerto kalbos ma
tėm kun. A. Kezio susuktą do
kumentinį filmą su St. Barz
duko gyvenimo ir darbų deta
lėmis, su kalbininko dr. P. Joni
ko, buvusio Ateitininkų federaci
jos vado dr. P. Kisieliaus ir ki
tų prisiminimais apie tą neuž
mirštamą lietuvybės apaštalą. Šį 
filmą savo mokiniam turėtų pa

demonstruoti visos lituanistinės 
mokyklos JAV ir Kanadoj.

Pačios jautriausios akimirkos 
St. Barzduko minėjime buvo jo 
sūnaus architekto Arvydo 
Barzduko prisiminimų aki
mirkos apie savo mirusį tėvą. 
Jos buvo tokios jautrios ir giliai 
pergyvenamos, kad kartais Arvy
do akyse pasirodydavo ašaros. 
Salėj dalyvių tarpe buvo ir bū
relis buvusių St. Barzduko mo
kinių dar iš stovyklų laikų V. 
Vokietijoj. Jų nuomone, Arvydas 
Barzdukas nutapė žymiai tiks
lesnį Stasio Barzduko portretą 
negu rašytojas Vyt. Volertas. Ta
čiau, mano nuomone, Vyt. Voler- 
to nutapytas St. Barzduko, kaip 
bendruomenininko, portretas 
buvo taip pat tikslus, įdomus, 
išskyrus tas pesimistines mintis 
apie lietuvybės ateitį išeivijoj. 
O buvusieji mokiniai savo auk
lėtoją daugiau prisimena kaip 
mokytoją, kaip tėviškos širdies 
žmogų. Žodžiu, St. Barzduko 
minėjimo turinys buvo įvairus ir, 
pilnas.

Kitą sekmadienį, gegužės 2, 
saulutė virš sostinės ir prie
miesčių sodų vėl ritinėjosi visu 
skaistumu. Ar šiandien Washing
tono ir apylinkių lietuviai rink
sis į Latvių namų salę Rock- 
villės priemiesty paminėti lietu
vių tautos dainiaus Maironio jo 
mirties 50 metų sukakties proga? 
Minėjimo programos atlikėjų 
vardai, kuriuos iš anksto 
paskelbė minėjimo rengėja — 
LB Washingtono apylinkės val
dyba — tikrai įdomūs: reži- 
sorius ir poetas Jurgis Blekaitis, 
istorikas Vincas Trumpa, rašyto
jas Antanas Vaičiulaitis, jauno
sios kartos atstovai Jurgis Bradū- 
nas ir Sigita Naujokaitienė ir 
jau išeivijos augintinis rašyto
jas Kazys Almenas. 

laitis dainavo apie pavasarį. 
Tačiau Maironio pavasaris vie
nintelis. kokio nebuvo anks
čiau — tai tautų pavasaris. Jo 
kūryba kartu surišta su vieta 
— Lietuva.

Pristatydamas kitą kalbėtoją— 
rašytoją A. Vaičiulaitį, programos 
vedėjas J. Blekaitis jį apibūdi
no kaip asmenį, kuris stovėjo 
prie Maironio karsto garbės sar
gyboj Kaune. A. Vaičiulaitis 
Maironį apibūdino kaip istori
jos veiksnį, kaip žaizdrą lietuvių 
tautai, savo kalbos pabaigoj atvė
ręs savo paties pergyvenimų, 
kaip Maironio giesmės, dainos ir 
eilės skamba dabarties Lietuvoj, 
kaip ten gerbiamas jo prisimini
mas.

Dviejų valandų Maironio mi
nėjimas Washingtone buvo už
sklęstas poeto J. Šlekaičio eilė
raščiu ir J. Bradūno bei S. Nau- 
jokaitienės kūrybiškai perskaity
tais Maironio eilėraščiais. Pas
kutinis programos dalyvis, rašy
tojas K. Almenas, kai kuriuos
Maironio eilėraščius įdomiai 
komentavo istorinėj plotmėj, pa
skalydamas paskirus jų punktus.

Tos dvi šventės, minėjimai, 
Washingtone buvo tikrai skaistūs 
žiedai, įsodinti pavasario grožy- 
bėn ir platybėm

VL. R.

VIKTORAS GIDŽIŪNAS, OFM

ŠV. PRANCIŠKAUS ASYŽIEČIO
ĮTAKA JO LAIKAMS

mane vaišindavo Romoje . Čia 
sustojo diktavęs laišką, nes po
nia Jokūbą su dviem sūnum 
atvyko ir atsinešė viską, ko jis 
prašė. Jo pageidavimu ji buvo į- 
leista į klauzūrą, o jis, paraga
vęs pyragaičių, ją palaimino. Ta
da jis atsiminė seserį Klarą ir pa
siuntė brolį jai pasakyti, kad ji 
neliūdėtų negalėdama šią valan

dą jo pamatyti, bet ji ir jos se
serys jį pamatys vėliau ir bus 
suramintos.

Reikėjo dar atsisveikinti ir pa
gerbti savo sužieduotinę Neturto 
Ponią, kuriai visą gyvenimą rite
riškai buvo ištikimas. Kaip prieš 
20 metų, visko išsižadėjęs nuo-

Dėl to, artėjant mirčiai, kai 
prie jo lovos atsiklaupė brolis 
Elijas, jis, ant jo galvos uždėjęs 
dešinę ranką, jį laimino kaip 
savo ordino generolą, sakyda
mas: “Tave, Sūnau, laiminu vi
same ir už viską. Kaip tavo val
džioje Aukščiausias palaimino 
mano brolius ir sūnus, taip, per 
tave ir tavyje aš laiminu juos 
visus. Tave laiminu, kaip galiu, 
o tai, ko negaliu, tepadaro tas, 
kuris viską gali. Dievas teprisi-, 
mena tavo darbus ir tavo veiks
mus, ir teisiųjų atlyginime te
būna skirta tavo dalis”. Tai 
buvo švelnus pripažinimas ne
paprastų Elijo gabumų, kaip or
ganizatoriaus ir vadovo, bet kar
tu buvo ir įspėjimas dėl atsa
komybės už atliktus darbus Die
vo teisme.

Palaiminęs brolį Eliją, jis pa
laimino ir savo pirmgimį brolį 
Bernardą, sakydamas: “Telaimi
na tave Amžinasis Tėvas. Kadan
gi tu esi šio ordino pirmgimis, 
dėl to tu buvai išrinktas duoti 
evangelinio gyvenimo pavyzdį, 
siekiant Kristaus neturto. Tu dėl 
Kristaus meilės ne tik išdalijai 
vargšams visus savo turtus, bet 

ir save patį, kaip malonią auką, 
jam paaukojai. Būk palaimintas 
mūsų Viešpaties Jėzaus Kristaus 
ir mano amžinu palaiminimu. 
Būk palaimintas uolume, pasto
vume, budėjime, gyvenime ir 
mirtyje. Ir aš noriu, kad kiekvie
nas, kuris bus generaliniu mi
nistru, gerbtų brolį Bernardą, 
kaip mane patį”. Paskui palai
mino visus kitus jam tarnaujan
čius brolius.

Tada Pranciškus prisiminė 
ponią Jokūbą Settesoli, gyve
nančią Romoje, kuri galbūt neži
nojo apie jo sunkią ligą. Ji jam 
buvo daug padėjusi lankantis 
Romoje; pagamindavo jam dra
bužius ir vaišindavo savo iškep
tais saldžiais pyragaičiais. Rei
kėjo ir ją palaiminti, dėl to bro
liui Leonui tarė: “Ponia Jokūbą 
Settesoli, maloni mūsų ordinui, 
labai nusimintų, jei sužinotų 
apie mano mirtį ir, man mirš
tant, nedalyvautų. Parašyk jai, 
kad tuoj atvyktų, nes, jei atvyks 
po šeštadienio, manęs jau gyvo 
neberas. Atvykdama tegul atsi
gabena drobulę mano kūnui su
vynioti ir tų pyragaičių, kuriais

Šv. Pranciškaus žaizdų gavimas 
veikslas apatinėje Šv. Pranciškaus bazilikoj

Dail. P. Lorenzetti pa
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PROF. J. GENYS PASKIRTAS
I VALSTYBĖS MOKSLO KOMITETĄ

Dr. Jonas Genys, Mary lando 
universiteto profesorius, gavo 
iš Baltųjų Rūmų pranešimą, kad 
yra paskirtas j viso krašto auga
lų genetikos turtų komitetą — 
National Plant Genetie Resour
ces Board. Agrikultūros depar
tamento sekretorius dr. J. Block 
atsiuntė specialų atestatą, kur 
rašoma, kad, dirbdamas šiame 
komitete, dr. Genys pasitarnaus 
visos Amerikos ir visos žmoni
jos gerovei. Taip pat dr. Genį 
sveikino JAV prezidento įstaigos 
specialus direktorius dr. M. Far
rell ir Marylando universiteto 
prezidentas dr. J. Toli.

Į komitetą buvo parinkti žy
miausi federalinės valdžios, 
valstijų ir korporacijų mokslinin
kai. Tik penkių valstijų moksli
ninkai buvo pakviesti atstovauti 
visom 50 valstijų. Komitetas bus 
kompetentingas nustatyti gai
rėm, kaip ir kur bus panaudo
ti milijoniniai fondai augalų ap
saugai ir moksliniam tyrimam. 

Prof. dr. J. Genys, lankyda
masis Japonijoje, turėjo pro
gos susipažinti su Japonijos 
princu ir princese. Nuotrau
koje ijs kalbasi su sosto prin-

Taip pat jis rūpinsis reprezen
tuoti Ameriką, kooperuojant su 
kitais pasaulio kraštais.

Pirmame šio komiteto posėdy 
dr. Genys skaitė paskaitą “Den- 
drogenetinių turtų apsauga, tyri
mai ir panaudojimas”. Po jo pa
skaitos buvo priimta rezoliucija 
Įsteigti visos Amerikos dendro- 
genetikos komitetą. Tam atlikti 
buvo pakviestas dr. Genys ir dr. 
S. Krugman (tyrimų vyriausias 
direktorius). Susirinkime, be ko
miteto narių, dalyvavo specialūs 
atstovai iš mokslo akademijos, 
Rockefellerio fundacijos ir vals
tybės departamento. Po susirin
kimo Amerikos Balso tarnauto
jas J. B radimas turėjo su dr. 
Geniu ilgą pasikalbėjimą ir per
davė jį tiesiog į Lietuvą.

Dr. Genys pasiekė aukščiau
sią savo profesijos laipsnį, atsi
rasdamas šalia kitų mokslininkų, 
kurie nustato viso krašto moksli
nes gaires. Cumberland News 
(1982.IV.8) iškėlė šį faktą pir-
muose puslapiuose, duodamas 
antraštes “Genys Named to 
Scientific Board” ir “White

TARĖSI VIDURIO VAKARŲ 
LB ATSTOVAI

Vidurio Vakarų LB apygardos 
atstovų suvažiavimas Chicagos 
Jaunimo Centre vyko balandžio 
25. Prasidėjęs 9 vai. ryto, užsi
tęsė iki 3:30 vai. popiet.

Pirm. Kazys Laukaitis, atidaręs 
suvažiavimą, į prezidiumą pa
kvietė A. Katiliškytę, L. Šoliū- 
ną, D. Valentinaitę, R. Nemic- 
ką ir S. Jokubauską, PLB valdy
bos narį A. Juodvalkį ir Pasau
lio Lietuvių Dienų rengimo 
kom. pirm. dr. A. Razmą.

Sekr. A. Katiliškytė perskaitė 
.lynimus raštu, o taip pat ir 

House Names Genys to National 
Scientific Board”. Čia rašoma, 
kad dr. Genys baigė mokslus 
Lietuvoj, Vokietijoj ir Amerikoj 
ir yra parašęs apie keturiasde
šimt mokslinių straipsnių. Pernai 
buvo pakviestas į Japoniją, kur 
pasauliniame kongrese skaitė 
paskaitą. Šiemet yra pakviestas 
skaityti paskaitas dviejuose pa
sauliniuose kongresuose Vokie
tijoj (Hamburge ir Kassely).

Būdamas Japonijoj, dr. Genys 
turėjo progą asmeniškai susitik
ti ir pasikalbėti su būsimu Ja
ponijos imperatorium princu 
Akihito ir su princese Michiko. 
Jo nuotrauka su princese buvo 
įdėta į Cumberland News, ir 
buvo aprašyti jo kelionės į Japo
niją įspūdžiai bei atlikti darbai.

Lietuvių visuomenė žino apie 
dr. Genio atliktus ir atlieka
mus darbus lietuvių organizaci
jose. Šiuo metu jis atstovauja 
Amerikos Lietuvių Tarybai ir 
JAV Lietuvių Bendruomenei, 
kaip abiem organizacijom priim
tinas Lietuvos atstovybės rūmų 
restauravimo komiteto pirmi
ninkas. 1973 dr. Genys buvo IV 
pasaulinio Lietuvių Bendruome- 
nis seimo komiteto pirmininkas.
Taip pat buvo Lietuvių Tarybos 
atstovas Helsinkio ir Madrido 
konferencijose. A.D.

išsamų pereito suvažiavimo pro
tokolą.

Sudarytos 4 darbo komisijos: 
registracijos, mandatų ir balsų 
skaičiavimo, nominacijų ir rezo
liucijų. Pirm. K. Laukaitis pa
darė gana platų veiklos praneši
mą ir perskaitė ižd. Lino Šoliū- 
no pranešimą. Pajamos: likutis 
iš 1981 — 1,016.87 dol., metinės 
pajamos — 7,966.79 dol. Išlaidos 
— 5,530.14 dol. Likutis — 
3,453.52 dol.

Algis Regis pranešė apie Šv. 
Kazimiero lietuvių kapinių da
bartinę padėtį. Daug atsiek’tKjT’fcasiūlė K. Domarką ir R. Sužie
bei dar daugelis dalykų nėra 
tvarkoma pagal tikinčiųjų lietu
vių pageidavimus.

Švietimo Tarybos pinu. Juo
zas Plačas pranešė, kad apy
gardoj veikia 11 lituanistinių 
mokyklų su 117 mokytojų. JAV 
iš viso yra 32 lituanistinės mo
kyklos.

Po pranešimų vyko neilgos 
diskusijos. Po to atsistojimu pa-

ST. PETERSBURG, FLA.

LMK Federacijos Hartfordo klubo narės ir jų dukrytės balandžio 18 surengtoje madų parodo
je pasirodė su savo siūtais ir megztais drabužiais. I-oje eilėje viduryje Gintarė Tijū- 
nėlytė ir Julytė Heslin; II-oje eilėje — pranešėja Ada Ustjanauskienė, modeliuoto
jos — Dalia Dzikienė, Regina Zabulytė, Rima Dzikienė, Birutė Zabulienė, Marytė 
Šerkšnaitė-Heslin ir Stasė Gečiauskienė. Nuotr. A. Dziko

gerbtas ką tik miręs kardinolas
J. Cody.

Pirm. K. Laukaitis įteikė spe
cialius žymenis LB darbuotojam, 
kurie jų negalėjo patys atsiimti 
LB suvažiavime Detroite.

Apylinkių valdybų pirmi
ninkai arba jų atstovai patei
kė savo veiklos pranešimus. 
Pranešimų būta iš 10 apylinkių.

Registracijos komisijos pirm.
K. Barzdukas paskelbė, kad 
suvažiavime dalyvauja 105 at
stovai ir 5 svečiai.

Po valandos pietų pertraukos 
suvažiavimas buvo tęsiamas to
liau.

Mandatų komisijos pirm. 
Adolfas Šimkus pranešė, kad į 
apygardos valdybą sutiko kandi
datuoti K. Laukaitis, A. Katiliš- 
kytė, M. Jakaitis, R. Nemickas, 
V. Garbonkus, L. Šoliūnas, R. 
Šoliūnaitė. Suvažiavimas dar 

dėlį.

Slaptuose balsavimuose į val
dybą išrinkti visi, tik kandida
tais liko R. Nemickas ir K. Do
markas.

Kontrolės komisija: Julius Ba
lutis, St. Jokubauskas ir Dan
guolė Valentinaitė.

Rezoliucijas perskaitė Juozas 
Masilionis, ir suvažiavimo daly
viai jas priėmė. Suvažiavimas 
baigtas Lietuvos himnu.

A.P.B.

LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS 
RINKIMŲ REZULTATAI 
VID. VAKARŲ APYGARDOJ

Kandidatai į JAV LB krašto ta
rybą gavo balsų: I rajone — Ki- 
sieius Petras 1570, Razma Anta
nas 1485, Šoliūnaitė Rasa 1419, 
Sakadolskienė Emilija 1379, 
Drunga Mykolas 1347, Šarauskas 
Jurgis 1343, Kaunas Ferdinan
das 1332, Jasaitienė Birutė 1179, 
Borevičius Jonas 1176, Vindašie- 
nė Birutė 1169, Valentinaitė 
Danguolė 1139, Sušinskas Kęs- 
turis 1127, Stončiūtė Loreta 
1125, Remienė Marija 1121, 
Garbonkus Viktoras 1081, Jakai
tis Modestas 1067, Likanderie- 
nė Aleksandra 979, Kairys Ana
tolijus 954, Juodelis Bronius 913, 
Rastenytė-Lapinskienė Laima 
769, Jokubauskas Stasys 740.

II rajone — Vilutienė Biru
tė 287, Janušonis Vytautas 237, 
Ambrozaitis Kazys 210, Pliura 
Ramutis 192, Domarkas Kazys 
151.

III rajone — Reškevičius Al
binas 169, Antanėlis Algimantas 
137. <

Kandidatai į PLB seimą gavo 
balsų: I rajone — Kisielius Pet
ras 1436, Razma Antanas 1311, 
Kaunas Ferdinandas 1122, Ša
rauskas Jurgis 1118, Drunga 
Mykolas 1108, Laukaitis Kazys 

1079, Janušaitis Jurgis 1042, Re- 
meikis Tomas 1041, Borevičius 
Jonas 1040, Jasaitienė Birutė 
973, Račkauskas Jonas 950, Vin- 
dašienė Birutė 943, Valentinaitė 
Danguolė 891, Remienė Marija 
820, Jakaitis Modestas 768, Doč
kus Kostas 760, Sušinskas Kęstu
tis 737, Kairys Anatolijus 689, 
Juodelis Bronius 685, Šoliūnas 
Jonas 622, Šlajus Juozas 
588, Jokubauskas Stasys 479.

II rajone — Vilutienė Biru
tė 237, Ambrozaitis Kazys 163, 
Pliura Ramutis 150, Domarkas 
Kazys 118, Nemickas Romual
das 67.

III rajone — Balčiūnas Pet
ras 145, Sklerys Jurgis 135.

Vid. Vakarų apygardoj į JAV 
LB X-tą tarybą balsavo 2556 
(I rajone 1950, II — 423, III — 
283). Negaliojančių kortelių 
buvo 22.

Į PLB Vl-tą seimą balsavo 
2532 (I rajone 1953, II — 403, 
III — 176). Negaliojančių korte
lių buvo 72.

Jei turi kokių lietuviškų spau
dos darbų, kreipkis į lietuvių 
pranciškonų spaustuvę Brook- 
lyne. Skambink 212 827-1350.

į Klubo narių visuotinis susirin
kimas įvyko gegužės L Iš 444 
įklubo narių atsilankė 96. Apie 
Iklubo nuveiktus darbus pranešė 
pirm. A. Armalis. Jis taip pat nu
sakė ir ateities planus. Iš savo 
veiklos sričių pranešimus pada
rė klubo ižd. J. Kirtiklis, sekr. A. 
Krulikienė, SPIFFS’o atstovė A. 
Kamiene ir revizijos komisijos 
vardu M. Šilkaitis.

Maironio minėjimas klube 
rengiamas birželio 26. Programoj 
dalyvaus aktorius Henrikas Ka- 

Į činskas iš Sunny Hills, Fla., vie
tiniai menininkai ir klubo 
choras.

Motinos dienos minėjimas, 
' rengtas klubo vadovybės, įvyko 
gegužės 9 sekmadieninių pietų 
metu. Minėjimą pradėjo pirm. A. 
Armalis. Pagrindinį žodį apie 
motinas tarė mokytoja Rita Moor. 
Meninėj daly montažą atliko L 
Račinskienė, V. Lašinskas ir E.. 
Bobelytė, įsijungiant dainomis 
klubo moterų chorui ir sol. O. 
Armonienei, vad. P. Armonui. 
Minėjimo programą paruošė Ge
novaitė Modestienė. Minėjime 

į atsilankė apie 360 žmonių.
ALR Katalikių Moterų Sąjun- 

■ gos 76 kuopos iškyla ir metinis 
susirinkimas įvyks birželio 30 
trečiadienį, 12 vai. Seminole 
Parke, 9-tame paviljone.

LB Floridos apygardos rinki
mų komisija informuoja, kad LB 
rinkimuose LB Floridos apygar
doj dalyvavo 515 asmenų. Kan- 

Įdidatai į PLB seimą balsų gavo: 
IK. Gimžauskas 301, dr. H. Lu- 
Įkaševičius 400, S. Velbasis 
■262. Kandidatai į JAV LB ta- 
Irybą balsų gavo: A. Gudonis 
1238, A. Kamienė 405, dr. H. Lu- 
Ikaševičius 314, Z. Strazdas 179, 
Im. Šilkaitis 288. — L.Ž.K.

JEI JŪS NORITE SIŲSTI SIUNTINIŲ DOVANAS I LIETUVĄ IR 
{VAIRIUS USSR KRAŠTUS, naudokitės patarnavimu plačiai 
žinomos firmos

PACKAGE EXPRESS TRAVEL AGENCY, INC
(LICENSED BY VNESHPOSYLTORG)

VYRIAUSIA ĮSTAIGA: 1776 BROADWAY, NEW YORK, N.Y. 10019. TEL.— 581-6590; 
581-7729. Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą, paskyrimo vietą pasiekia trum
piausiu laiku. Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstai
gose, gavėjas NIEKO NEMOKA.

f • ■ I
Prie firmos skyrių yra krautuvės; jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

Atidarytu kasdien nuo 9 valandos ryto iki 6 valandos vakaro. Šeštadieniais Ir 
sekmadieniais nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos popiet.

MŪSŲ SKYRIAI
Miami Beach, Fla. 331.39-1201 17 St........................................
Allentown, Pa. — 126 Tilghman Street ...................................
Baltimore 31, Md. — 1828 Fleet Street .................................
Brooklyn, N.Y. 11218 — 485 McDonald Avenue .................
Buffalo 12, N.Y. — 701 Fillmore Avenue ..............................
Chicago 22, III. — 1241 No. Ashland Avenue ......................
Chicano. Ill. 60629 — 2608 West 69 Street ..........................
Chicago, Ill. 60622 — 2222 West Chicago Avenue ...................
Cleveland, Ohio 44134 — 5689 State Rd................................

Detroit 12, Mich. — 11601 Jos Campau Avenue .................
Herkimer,N.Y. McKennan Rd......................................................
Hamtramck. Mich. — 11339 Jos. Campau Avenue ...............
Chester, Pa., 19013 — 2819 W. 3 St........................................

Los Angeles 4, Calif. — 159 So. Vermont Avenue ..............
NeVv York 3, N.Y. — 78 Second Avenue ................................
New York, 3. N.Y. — 324 E. 9th St...................................... .
Philadelphia, Pa. 19123 1013 N. Marshall St..........................
Phoenix Ariz. 85027 — 22047 N. Black Canayon Hwy...... .
Rahway, N.J. — 47 East Milton Avenue ................................
Silver Springs, Md. — 1002 Kennebec Ave............................
South River, N.J. — 41 Whitehead Avenue ..........................
Syracuse, N.Y. 13204 — 515 Marcelius Street ........  «.....

673-8220 
435-1654 
342-4240 
633-0090 
895-0700 
486-2818 
925-2787 

.... 312 227-4850 

. (216) 845-6078 

.......... 365-6780 

.. 315-866-3939' 

......... 365-6740 

...302 478-2871 

......... 385-6550 

.......302 478-2871 
......... 475-7430 
215 WA 5-8878 
...... 602-942-8770 
.......... 381-8800 
... 301-589-4464 
..........   257-6320 
.......... 475-9746

305
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LOS ANGELES, CALIF.
LIETUVIŲ DIENA

Lietuvių Diena, jau 29 kartą 
rengiama Šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos, vyks birželio 20, sek
madienį.

10:30 vai. ryto mišios su pri
taikytu pamokslu. Giedos komp. 
Br. Budriūno vadovaujamas pa
rapijos choras ir solistai. Gieda
mos giesmės, sukurtos įvairių 
kompozitorių, pagal poeto Ber
nardo Brazdžionio poezijos 
žodžius.

Po pamaldų pietūs ir parodų 
lankymas. Parodose dalyvauja: 
Jurgis Šapkus, Jonas Andrašū- 
nas, Ilona Brazdžionienė, Kęstu
tis Mikėnas, Giedrė Gustaitė, 
Julija Šlapelytė, Henrikas Misiū
nas ir Elena Matulaitienė.

1:30 vai. popiet Marshall 
aukštesniosios mokyklos salėj 
koncertas. Programoj dalyvauja 
Chicagos lietuvių operos solistai 
Dana Stankaitytė ir Algis Grigas, 
pianistė Raimonda Apeikytė. 
Koncertas bus išpintas Bernardo 
Brazdžionio kūryba, kurią skai
tys ir pats autorius, švenčiąs 75- 
ąjį gimtadienį.

6 vai. vak. viršutinėj parapijos 
salėj laimės traukimai, kuriem 
skirta 1000 dol.

Visas šios šventės pelnas ski
riamas parapijos ir šeštadieninės 
mokyklos naujam stogui uždeng
ti.

V. BANDŽIULIS—MAGISTRAS

Pietinės Califomijos univer
sitetas (U.S.C.) praėjusių metų 
gruodžio pabaigoje Vytui J. 
Bandžiuliui suteikė elektros 
inžinerijos magistro laipsnį. 
Elektronikos inžinerijos ba- 
kalaureatą jis 1978 įgijo UCLA 
univ., bet magistro laipsnio siekti 
įstojo į USC, kurį prieš 22 me
tus chemijos bakalauro laipsniu 
baigė jo tėvas Ignas, o prieš 
trejus metus bakalaure iš biolo
ginių mokslų ir sesuo Elytė. 
Su šiuo universitetu Vytą siejo ir 
kiti sentimentai: jis gimė ir dalį 
vaikystės praleido gyvendamas 
jo kaimynystėje bei lankydamas 
šio universiteto pavyzdinę mo
kyklą.

Mokslas darbščiam Vytui se
kėsi. Sėkmingai baigęs Šv. Ka
zimiero lietuvių parapijos mo
kyklą, mokėsi Pater Noster vidu
rinėje mokykloje, kurią baigė 
aukščiausiais pažymiais. Įstojęs į 
UCLA inžinerijos skyrių, laimė
jo to universiteto garbės stipen
diją (Regent scholarship), o USC 
siekiant magistro laipsnio, jo 
darbovietė suteikė Vytui (fellow
ship) stipendiją.

Savas ir malonus jam ir lietu
viškas gyvenimas. Nuo pat ma
žens lankė ir sėkmingai baigė 
lituanistinę mokyklą, šoko tauti
nius šokius, dainavo jaunimo 
chore, dalyvavo skautų ir ateiti
ninkų organizacijų veikloje, reiš
kėsi jų stovyklose. Su “Spin
dulio” tautinių šokių ansambliu 
dalyvavo ir šoko net trijose tau
tinių šokių šventėse Chicagoje. 
Dalyvavo Los Angeles jaunimo 
“Viva Europa” pastatymo gast
rolėse kaip vienas šokėjų ir pra
nešėjas. Talkino ir religiniam 
gyvenime, sekmadieniais skai
tydamas lietuviškų mišių metu 
Šv. Kazimiero parapijos bažny
čioje.

Nesvetima Vytui ir lietuviškų 
visuomeninių organizacijų veik
la: buvo Alto Los Angeles sky
riaus vicepirmininku ir LB Los 
Angeles valdybos jaunimo sekci
jos pirmininku. Tris metus vado
vavo Lietuvių Jaunimo sąjungos 
Los Angeles skyriui. Šiuo metu 
Vytas dalyvauja vietos studentų 
ateitininkų veikloje ir yra vienas 
iš “Spindulio” jaunųjų tautinių 
šokių šokėjų mokytojų. Lietuviš
koje veikloje visuomet jautė pa
sitenkinimą ir kviečiamas talkon 
neatsisakinėjo.

Vyto atsiekimais džiaugiasi jo 
tėvai Ignas ir Elena Bandžiuliai, 
sesuo Elytė su šeima, seneliai 
Juozas ir Elena Truškauskai, 
draugai ir artimieji.

Jaunam inžinieriui linkima 
sėkmės profesiniame darbe ir 
lietuviškoje visuomeninėje veik
loje.

IR

Trumpai
Dalilė Polikaitienė pakviesta 

būti nauja Šv. Kazimiero litua
nistinės mokyklos vedėja. Per 
paskutinius 12 metų šiai mokyk
lai sėkmingai vadovavo Vladas 
Pažiūra, nuo ateinančių mokslo 
metų pradžios dėl nesveikatos iš 
šių pareigų pasitraukiąs. Naujoji 
vedėja yra ilgametė šios mokyk
los mokytoja, anksčiau dirbusi 
Šv. Kazimiero parap. mokykloj, o 
dabar dirbanti Los Angeles vie
šųjų mokyklų sistemoj.

Spindulys, Los Angeles tauti
nių šokių ir dainų ansamblis, va
dovaujamas Onos Razutienės ir 
Danguolės Varnienės, yra pa
kviestas dalyvauti Australijos

ŠV. PRANCIŠKAUS JUBILIEJUS TORONTE

Toronte, Ont., Kanadoj, gegu
žės 9 buvo gražiai paminėtas šv. 
Pranciškaus 800 metų gimimo 
jubiliejus. Minėjimą suruošė 
pranciškonų vienuolyno virši
ninkas ir klebonas Tėv. Augusti
nas Simanavičius su vienuolyno 
kunigais, Prisikėlimo parapija, 
parapijos choru ir solistais. Iš
kilmėm pasiruošta dviejų vakarų 
susitelkimu ir sekmadienio pa
mokslais, susipažįstant su šv. 
Pranciškaus gyvenimu ir veikla.

Iškilmingas minėjimas buvo 
pradėtas 4 vai. popiet mišiomis, 
kurias koncelebravo kleb. Tėv. 
Augustinas Simanavičius, Lietu
vos Kankinių parapijos kleb. 
kun. Jonas Staškevičius, Tėv. 
Liudvikas Januška ir Tėv. Vikto
ras Gidžiūnas, kuris pravedė pa
siruošimo vakarus ir pasakė vi
sus sekmadienio pamokslus.

ŠV. PRANCIŠKAUS JUBILIEJUS 
ROCHESTERY

Pranciškonų aptarnaujama Šv. 
Jurgio lietuvių parapija Roches- 
tery, N.Y., kartu su klebonu 
— vienuolyno viršininku Tėvu 
Justinu Vaškiu, OFM, gegužės 
29-30 suruošė gražų šv. Pranciš
kaus Asyžiečio 800jnetų gimimo 
sukakties minėjimą, susidedantį 
iš akademijos ir pamaldų.

Akademija įvyko gegužės 29, 
šeštadienį. Jos programoj buvo 
Tėv. Viktoro Gidžiūno paskaita 
“Ką šv. Pranciškus davė Dievui, 
žmonėm ir Lietuvai” ir Toronto 
Prisikėlimo parapijos choro, 
vadovaujamo muziko Vaclo
vo Verikaičio, bei solistų Justi
nos S riubiškienės, Algio Sima
navičiaus ir Vaclovo Verikaičio 
religinių giesmių ir pasaulinių 
dainų koncertas.

Gegužės 30, sekmadienį, iškil
mes padidino vietos vyskupo M. 
Clark atsilankymas. Jis vadovavo 
koncelebruojamom mišiom ir 
pasakė progai pritaikytą pamoks
lą. Trumpą lietuvišką pamokslė
lį apie šv. Pranciškaus meilę 
Dievui pasakė lietuvių pranciš
konų provincijolas Tėv. Paulius 
Baltakis.

Kartu su vyskūpu koncelebra
vo provincijolas Tėv. Paulius 
Baltakis, Rochesterio lietuvių 
parapijos klebonas Tėv. Justinas 
Vaškys, Toronto Prisikėlimo pa
rapijos klebonas Tėv. Augusti
nas Simanavičius, Varpelio re
daktorius Tėv. Viktoras Gidžiū
nas, du svečiai pranciškonai 
konventualai ir du pasauliniai 
kunigai. Mišių metu giedojo To
ronto Prisikėlimo parapijos cho
ras su solistais Vaclovu Verikai- 
čiu, Justina Sriubiškiene ir Al
giu Simanavičium.

Kėncertui ir mišiom akom- 
ponavo Paulius Vitas.

Kun. J. Bakšiui 
statomas paminklas

1976 rugpjūčio 26 Rochestery 
mirė kun. Jonas Bakšys, ilgame
tis lietuvių Šv. Jurgio parapijos 
klebonas. Buvo išėjęs į pensiją 
ir gyveno Šv. Onos senelių na
muose. Kadangi jo testamente 
nebuvo detaliai pažymėti kapo 
paminklo reikalai, todėl šis 
reikalas užsitęsė iki dabar.

Paminklo statymo iniciatyvos 
ėmėsi Šv. Jurgio parapijos tary
ba. Jos pirmininkas — Rimvy- 

lietuvių dienose, kurios vyks 
gruodžio pabaigoj.

Los Angeles Alto skyriaus 
naujoji valdyba pareigomis pa
siskirstė taip: pirm. Antanas Ma
žeika, vicepirm. Antanas Skirius 
ir Rimvydas Paškauskas, vykd. 
sekr. Elena Gedgaudienė, sekr. 
Arnoldas Kungys, ižd. Ramūnas 
Bužėnas ir Simas Kvečas.

Suvalkų trikampio lietuviam 
padėti gegužinė rengiama birže
lio 27 Sakų sodyboje.

Alma Jovita Paplauskienė, 
prieš 15 metų baigusi Šv. Ka
zimiero parapijos mokyklą, iš
rinkta ateinančių mokslo metų 
mokyklos motinų klubo pirmi-
ninke. — L.Ž.K.

Mišių metu giedojo parapijos 
choras, vadovaujamas muz. 
V. Verikaičio. Po mišių įvyko šv. 
Pranciškaus mirties apeigos su 
specialiomis giesmėmis, kurias 
giedojo choras ir vienuoliai.

Po pamaldų salėj įvyko aka
demija. Pradžioj choras pagiedo
jo šv. Pranciškaus maldą ir jb 
mirties apeigų priegiesmį. Kle
bonui sukalbėjus šv. Pranciš
kaus maldą, Tėv. Viktoras Gi
džiūnas skaitė paskaitą — “Pran
ciškonai Lietuvoj valstybės kūri
mosi pradžioj”, kurioj buvo at
skleista, kaip pranciškonai tuoj 
po šv. Pranciškaus mirties atvy
ko į Lietuvą, kaip joj misionie- 
riavo ir ją pakrikštijo. Antroj da
ly solistai Justina Sriubiškiene ir 
Algis Simanavičius ir choras, 
vadovaujamas V. Verikaičio, gra
žiai padainavo keletą lietuvių 
kompozitorių dainų.

das Liutkus. Iniciatyva pamink
lui statyti išėjo iš Šv. Vardo pa
rapijos vyrų draugijos.

Velionis pasižymėjo kilniais 
lietuviškais darbais. Daug buvo 
įdėjęs darbo ir pastangų, sudary
damas garantijas po II pasauli
nio karo atvykstantiem lietu
viam pabėgėliam. Jiem asmeniš
kai surasdavo ar padėdavo su
rasti darbus ir butus, padėdavo 
įsikurti.

Lietuvių, kuriem kun. J. Bak
šys pagelbėjo, šiandien yra Ca- 
lifomijoj, Floridoj ir net Kana
doj. Yra lietuvių, kurie atsidė
kodami norėtų savo auka prisi
dėti prie jam statomo paminklo. 
Čekius prašoma siųsti Šv. Jur
gio lietuvių parapijos vardu, pa
žymint, kad auka skiriama kun. 
J. Bakšio paminklui. Adresas: 
555 Hudson Ave., Rochester, 
N.Y. 14605.

Paminklas kainuos $1,600. Jį 
reikia pastatyti iki rugpjūčio 1. 
Aukas siųsti iki liepos 1. Au
kotojų sąrašai bus paskelbti.

Tėvo diena
Birželio 20 yra ruošiamas Tė

vo dienos minėjimas. Bendrus 
pusryčius organizuoja parapijos 
Šv. Vardo draugija. Paskaitą 
skaitys buvęs mūsų jJarapietis 
Vincentas Wismanas. Pusryčių 
metu bus įteikta trofėja pasižy
mėjusiam parapiečiui. Praeitais 
metais tokia trofėja buvo įteikta 
Broniui Krokiui. »

Baigėsi mokslo metai
Mindaugo Tamonio lituanisti

nė mokykla gegužės 22 baigė 
mokslo metus. Ta proga sekma
dienį, gegužės 23, vyko pamal
dos, kurių metu buvo meldžia
masi už Lietuvos mokyklose 
persekiojamą jaunimą. Salėj mo
kiniai atliko poezijos, dai
nų ir giesmių programą.

Po programos tėvų komite
tas susirinkusius tėvelius, sene
lius ir svečius vaišino kava ir su
muštiniais.

Tėvų komitetui paskutinius 
dvejus metus vadovavo Rūta 
Gečienė. Programą pravedė mo
kytojai B. Krokys ir Vyt. Žmui- 
dzinas.

B.K.

GRAŽIAI REPREZENTUOJA LIETUVIUS

RENO, NEVADA

Helen Michalski (Matusevi
čiūtė iš Maspetho, kadaise pa
dėjusi atgaivinti Lietuvos vyčių 
41 kuopą, dalyvavusi tautinių 
šokių grupėje) dabar gyvena 
Reno, Nevada. Balandžio 31 
Nevados universitete buvo tarp
tautinė diena. Jinai toje parodo
je Surengė lietuvišką skyrių, pa
naudodama savo kolekcijos daik
tus. Buvo išstačius! gintarą, lino 
audinius, medžio drožinius ir ki
tą lietuvišką tautodailę. Pati 
buvo apsirengusi tautiniais dra
bužiais ir taip susilaukė daug 
dėmesio iš publikos. Ji daug 
kam papasakojo apie Lietuvą, jos 
žmones, istoriją, dabartinę oku
paciją. Visa jos paroda turėjo 
didelį pasisekimą.

Taip pat universitete buvo su
organizuota tarptautinė, virtuvė. 
Ir čia ji pasireiškė su pasiseki
mu. Daugiausia pasisekimo su
silaukė jos pagaminti šalti barš
čiai ir cepelinai. Daug kas prašė 
receptų, kaip tuos valgius paga
minti.

Nors ten lietuvių gyvena la
bai mažai, bet ji gražiai atsto
vavo lietuviam.

Jos vyras Thomas Michalski, 
kilęs iš Brooklyno, veikęs Lie
tuvos vyčių 41 kuopoje, daly
vavęs tautinių šokių grupėje, 
dabar yra universiteto regionali-

— Viktorija Kašūbai- 
tė-Matranga, daug ir sėkmingai 
dirbusi Skuodžio bylos garsini
me amerikiečių spaudoj, sutiko 
rūpintis ir vadovauti II-ųjų Pa
saulio Lietuvių Dienų renginių, 
vyksiančių 1983 birželio 26 — 
liepos 4 Chicagoj, garsinimu bei 
reklama amerikiečių tarpe. 

KENNEBUNKPORTO PRANCIŠKONŲ

METINIS

PIKNIKAS
Liepos 11 dieną, 1982

11:45 Iškilmingos mišios.
Šv. Pranciškaus gimimo 800 metų 
jubiliejaus minėjimas.
Gieda pranciškonų klierikų choras.

12:45 Pietūs

4:00 Meninė programa:
Tautiniai šokiai. Vadovauja Ona Ivaškienė 
ir Gediminas Ivaška.
Bostono vyrų sekstetas.
Vadovauja komp. Julius Gaidelis.

Pranciškonai visus kviečia atvykti ir 
malonioje nuotaikoje praleisti dieną.

nės programos direktoriaus 
asistentas. Jo pastangų dėka lie
tuvių kalba yra įtraukta į moder
niųjų kalbų dėstymo ciklą. Jis 
yra taip pat profesorius ir skai
to paskaitas iš kurso — vaikai ir 
šeimos JAV daugiakultūrinėje 
visuomenėje. Taip pat skaito pa
skaitas iš lyginamosios kalboty
ros, kur lietuvių kalbą palygina 
su sanskritu, slavų kalbomis ir 
kitomis indoeuropiečių kalbo
mis.

Jis ir jo žmona Helen, nors ir 
gyvena atokiai nuo lietuviškų 
centrų, bet visada pasilieka 
lietuviais, visada išnaudoja pro
gą kitus žmones informuoti apie 
savo lietuvišką kilmę ir savo 
tėvų žemės rūpesčius.

WATERBURY, CONN.

Išvyka
LB apylinkės išvyka į gamtą 

įvyksta birželio 20, sekmadienį, 
Scovill-Century vasarvietėj, 
Woodtick parke, Nichols Rd., 
Wolcott, Conn.

LB apylinkės valdyba visus 
maloniai kviečia tą dieną pra
leisti gamtoj, savųjų ir pažįstamų 
tarpe, ar pabuvoti saulės globoj, 
paplūdimy prie ežero.

Šeimininkėm tą dieną nerei
kės namie gaminti pietų, nes vy
rai jas “pavaduos” vaišindami 
LB virėjų gamtoj gamintais val
giais bei šaltais atgaivos gėri
mais. Bus vertingų laimėjimų, 
muzikos, šokių, žaidimų, o muz. 
Jono Beinoriaus akordeonas vi
sus kvies prie sutartinės.

Lietui lyjant, yra pakanka
mai pastogės.

Pradžia — 1 vai. p.p.
AP

— Dr. Stasys Bačkis, Lietuvos 
atstovas Washingtone, gegužės 
23 dalyvavo Washingtono Kristi
jono Donelaičio lituanistinės 
mokyklos mokslo metų užbaig- 
tuvėse, pasakė sveikinimo žodį 
ir išdalino mokyklos baigimo pa
žymėjimus. Mokyklą baigė penki 
mokiniai. Mokyklai vadovauja 
Angelė JBailey.

— Kun. Antanas Sabaliaus
kas, salezietis, ilgai gyvenęs Ce
dar Lake, Ind., su rekolekcijo
mis aplankęs daugelį lietuvių 
parapijų, o dabar gyvenąs Bosto
ne, Mass., liepos 31 švenčia 
kunigystės 50 metų sukaktį. Su
kaktis bus minima Chicagoj, 
Švč. M. Marijos Gimimo para
pijos bažnyčioj rugpjūčio 15. Pa
gerbimo pietūs Lietuvių Tauti
niuose Namuose. Minėjimą ren
gia jurbarkiečiai, nes sukaktu
vininkas yra gimęs ir augęs Jur
barke.

— Rašytoja Alė Rūta-Arbienė, 
Lietuvių Rašytojų dr-jos centro 
valdybos sekretorė, gegužės 22- 
23 dalyvavo rašytojų suvažiavi
me Clevelande, paskui aplankė 
gimines ir draugus Detroite, o 
po to atvyko į Chicagoj vyks
tančias poezijos dienas. Rašytoja 
nuolat gyvena Santa Monica, 
Calif.

— Izabelė Laučkaitė, dirbanti 
American Gas Assn., Rosslyn, 
VA, paaukštinta tarnyboj. Pasta
ruoju laiku jai teko rūpintis į- 
rengimu šios didžiulės bendro
vės paviljono 1982 m. pasauli
nėj parodoj, vykstančioj Knox
ville, Tenn. Šių metų pradžioj 
Izabelė Laučkaitė pateko į 
“1981 metų Amerikos iškiliųjų 
jaunų moterų” sąrašą.

— Šeštosios dainų šventės, 
su kuria pasibaigia antrosios Pa
saulio Lietuvių Dienos 1983 
liepos 3 Chicagoj, suaugusių 
choro repertuaro komisiją su
daro pirm. Vaclovas Verikaitis, 
nariai — Gailevičius, Govėdas, 
Kazėnas, Mikulskis, Viskon- 
tienė. Jaunių choro repertuaro 
komisijai vadovauja pirm. Faus
tas Strolia, nariai — V. Gutaus
kas, D. Polikaitis, O. Razutienė, 
R. Šoliūnaitė ir P. Zaranka.

— Cicero, III., tautos naikini
mo paminėjimas vyks birželio 
13 Šv. Antano parapijos salėj. 
Rengia Alto skyrius.

— Onos Mikulskienės kanklių 
muzikos studijos mokinių reči
talis Clevelande įvyks birželio 
20.

— Maironio 50 m. mirties su
kaktis minima Clevelando Šv. 
Jurgio parapijos salėj birželio 20. 
Rengia parapijos taryba.

— Draugo dienraščio naudai 
gegužinė įvyks liepos 11 savame 
kieme.

— Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoj seimas šiemet įvyks 
liepos 5-7 Dolphin Beach Resort, 
4900 Gulf Blvd., St. Petersburg 
Beach, Fla.

— Mokytojų ir jaunimo studi
jų savaitė rugpjūčio 1-8 vyks 
Dainavos stovyklavietėj.

— IX lituanistikos semina
ras, ruošiamas PLJS Ryšių cent
ro, vyks rugpjūčio 8-22 prie Ak- 
rono, Ohio.

— Pabaltiečių jaunimo kong
resas vyks rugpjūčio 19-22 Long 
Island, N.Y.

— Lietuvių Žurnalistų Sąjun
gos centro valdyba nutarė iš
leisti Jono Palukaičio paruostą 
knygą “Lietuvių spauda tremty
je”. Knyga apims 1944-54 laiko
tarpį.

— Illinois universitete rudenį 
prof. Marija Stankus-Saulaitė ir 
asistentas architektūros studen
tas Gintaras Aukštuolis dėstys 
šiuos kursus: Lith 101, Lith 104 
— kalbos kursai, 221 — proza, 
332 — lietuvių kalbos sudėtis. 
Taip pat studentai gali užsire
gistruoti savarankiškam darbui— 

| 299 ir 399.
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lankėsi dr. Edvardas Var-

PAVASARIO ŠVENTĖS PRISIMINIMAI

Gegužės pradžioje New Yorke 
nauskas (k.) iš Švedijos. Jis yra pasaulyje žinomas kardio
logas, Švedijoje vadovauja didelei širdies klinikai. Su pa
skaitomis dažnai keliauja po pasaulį. Šiais metais jis turėjo 
seminarus Atlantoje (Georgia), Bostone ir New Yorke. Čia 
baigęs seminarą, jis aplankė savo giminaitį Vytautą Ve- 
beliūną (d.), mum žinomą Lito bendrovės direktorių, susi
pažino su jo sodyba, su Sheepshead Bay įsigyta nuosavy
be ir drauge pietavo Rainbow Room restorane.

LIETUVOS VYČIŲ
VADOVYBĖS SEMINARAS

Lietuvos vyčių Vidurinio At
lanto apygarda gegužės 1 Phi- 
ladelphijoj sušaukė vadovybės 

: seminarą. Dalyvavo per 40 vy
čių: ne tik vadovų, bet ir tik ką 
įstojusių narių, kuriem buvo 
gera proga susipažinti su orga
nizacija.

Posėdžiai vyko Lietuvių Na
muose, kurie yra idealūs tokiem 
seminaram. Šiuose namuose yra 
daugybė įvairaus dydžio kamba
rių. Tad dalyviai galėjo patogiai 
pasiskirstyti į grupeles ir disku
tuoti savo problemas. Dalyvių 
buvo iš šių kuopų: Syracuse, 
Patersono, Maspetho, New Yor- 
ko, Newarko, Anthricite, Amster
damo, Washingtono, D.C. ir Phi- 
ladelphijos.

Seminaro šūkis buvo — kaip 
tapti geresniais vyčių vadovais, 
kaip tobulinti veiklą kuopų, apy
gardų ir centro valdybose.

Dienos darbai prasidėjo 10 v.r. 
ir baigėsi 5 v. p.p. Didžiojoje 
bibliotekoje (kurioj norėčiau 
praleisti kelias dienas) dalyviai 
susiskirstė į atskiras grupeles: 
lietuviškų reikalų, lietuviškų 
tradicijų, visuomeninių reikalų 
ir ritualo. Šios sritys buvo pa
rinktos anksčiau, balsuojant at
skirose kuopose. Dalyviai galėjo 
pasirinkti dvi sritis. Grupėm 
vadovavo: Bemice Aviža, Anne 
Wargo, Regina Kot, Jovita Sle- 
der, Helen Chesko, Frank Pet
rauskas ir Peter Yuskevich. Visi 
buvo gerai pasiruošę ir darbą at
liko pasigėrėtinai.

Iš ryto dalyvavau visuomeni
nių reikalų grupėj. Vadovavo 
Peter Yuskevich. Jis atsinešė 
glėbį literatūros ir davė trumpą 
paskaitėlę apie visuomeninius 
reikalus. Nors ir laikau save ge
rai susipažinusia su šia sritimi, 
bet dabar vėl teko patirti — kuo 
daugiau mes mokomės, tuo dau
giau suprantame kiek daug mes 
dar nežinome.

Po gardžių pietų dalyvavau 
lietuviškų reikalų grupėj. Čia 
vadovavo Bemice Aviža. Buvo 
išdalintos sąlankos, pripildytos 
iškarpų iš laikraščių apie Lietu
vą ir persekiojamą Bažnyčią. Čia 
tikrai man buvo mažai kas naujo 
(jau daug metų dirbu su LKB 
Kronika). Vistiek Bernicei 
pavyko mane supažindinti su 
nežinoma informacija. Visi gyvai

diskutavo pristatomus faktus.
Baigiant seminarą, visiem vėl 

susirinkus j biblioteką, centro 
valdybos pirmininkė Loreta Stu- 
kienė, Vidurinio Atlanto apygar
dos pirmininkas Larry Janonis ir 
garbės narė Elena Šaulytė kal
bėjo apie vadovų (nuo pirminin
ko iki maršalkų) pareigas.

Po skanios vakarienės vyčiai 
suko namų link. Bet ne visi. 
Dalis 12-tos ir 29-tos kuopų 
narių pasuko pasisvečiuoti pas 
Eleną Šaulytę, kuri, nors dirba 
New Yorke, Philadelphiją laiko 
savo namais. Čia praleidome 
kelias malonias valandėles. Stu- 
dijavom dalyvių atsakymus į 
klausimus. Visi nutarė, kad 
kursai buvo puikūs ir pageidavo 
juos pravesti kasmet. Taip pat 
visi sugiedojome Ilgiausių metų 
Elenos sesutei, kuri šventė 
vedybų sukaktį.

Važiuojant namo, jau visų gal
vos pradėjo linkčioti. Požeminio 
traukinio geraširdžio kondukto
riaus buvau pažadinta savo stoty. 
Buvo jau 1 vai. nakties. Bet 
poilsis buvo neilgas. Už kelių 
valandų manęs laukė 12 kuopos 
susirinkimas, kur turėjau praneš
ti apie seminarą.

Didelis dėkui tenka šio semi
naro pagrindinei iniciatorei Ele
nai Šaulytei, kurios ranka buvo 
matyti visuose kursuose: pra
dedant paskaitose ir baigiant 
virtuvės puoduose. Prie jos taip 
pat prisidėjo Larry Janonis ir 
Loreta Stukienė.

Nors seminaras gabių vadovų 
rankose gerai pavyko, tenka ap
gailestauti, kad kai kurie mūsų 
organizacijos vadovai nedalyva
vo. Savo atsilankymu jie tikrai 
būtų daug ko išmokę!

Dalia B.
Savo vaikams, kurie baigia 

mokslus Ir Išsikelia dirbti į kitus 
miestus, užprenumeruokime 
Darbininką. Tai bus jiems ge
riausia dovana.

Prisimindami Kultūros Židi
nio pavasario šventę, su džiaugs
mu dėkojame Dievui ir tėvam 
pranciškonam, kad išmeldė gra
žų orą. Jeigu septyni tėvai pran
ciškonai, o jų tarpe ir pats pro
vincijolas, prie M. Šalinskienės 
gėlėmis papuošto altoriaus au
kojo mišias, tai oras turėjo būti 
geras. Tuo labiau, kad Brookly- 
no vienuolyno viršininkas tėvas 
Leonardas jau savaitę prieš tai 
labai gražiame straipsny Darbi
ninke iš anksto dėkojo už Die
vo palaimą. Todėl ir mes, pava
sario šventės rengėjai, širdingai 
dėkojame tėvui Leonardui už 
puikų straipsnį ir pamokslą, vi
siem tėvam pranciškonam už iš
kilmingas mišias, apeigas prie 
kryžiaus, dalyvavimą gegu
žinėje mūsų tarpe ir — už gražų 
orą.

Tradicinė pavasario šventė, 
kaip ir visados, buvo bendrų 
pastangų vaisius. Kultūros Fon
do vadovybė, kuriai pavesta rū
pintis Židinio priežiūra bei iš
laikymu, lieka giliai dėkinga sa
vo valdybos nariam ir visiem 
talkininkam, kurie šią pavasario 
šventę padarė sėkmingą. Dau
giausia rūpesčio ir darbo įdėjo 
parengimų vadovas Algirdas 
Česnavičius. Jo organizacinių 
gabumų dėka viskas buvo sklan
džiai paruošta ir pravesta. Iš val
dybos tarpo taip pat išskirtinas 
Vytautas Alksninis, kurio “Girai
tės” užeiga kvepėjo kepsniais ir 
putojo gėrimais. Jam padėjo Pet
ras Tutinas, A. Jankauskas, S. 
Karmazinas, G. Rajeckas, M. Kli- 
večkienė, J. Matulaitis. Gėrimų 
užeigą viduje prižiūrėjo J. Sli
žys, M. Povilaitis, J. Jurkuvė- 
nas, o M. Žukauskienė bei D. 
Šilbajorienė lauke vaišino egzo
tišku punču. Virtuvėj pietus gar
džiai pagamino E. Kezienė ir jos 
“štabas”: Lukoševičienė, Men- 
čiūnienė, Povilaitienė, Povilaity
tė ir Šližienė. Po pietų galėjai 
nusipirkti įvairiausių pyragų, 
kuriuos suorganizavo ir kepė 
B. Lukoševičienė, o taip pat 
Ąžuolienė, Balsienė, Gražu- 
lienė, Galinienė ir Šilbajorienė 
(kartu), Jasinskienė (net du), Jan
kauskienė, Milukienė, Kulikaus
kienė, Klevienė, Kregždienė, 
Lušienė ir J. Vebeliūnienė.

Loteriją organizavo vyr. skau
tės Židinietės, o ją pravedė L. 
Milukienė ir R. Česnavičienė. 
Dovanas loterijai aukojo keturi 
Perkūniečiai: Leleiva, Kalytis, 
Pranckevičius, Rasimas ir visa 
eilė kitų: N.Y. Tautodailės Ins
titutas, N.Y. skautai, Maironio 
mokykla, B. Lukoševičienė, J. 
Jurkuvėnas, V. Galinienė, Ž. Ju

rienė, A. ir V. Barčiai, K. Sir- 
gėdienė, A. Eidukevičienė.

Visus palinksmino Maironio 
šeštadieninės mokyklos jaunes
nių klasių tautinių šokių grupė, 
kurią paruošė R. Balsys, o šokius 
pravedė pati mokyklos vedėja A. 
Marijošienė. Iš tiesų buvo 
smagu pasidžiaugti naujų šokėjų 
prieaugliu.

Muziką, mikrofoną ir garsia
kalbius visą dieną tvarkė A. Bal
sys, o visiem ir visur pagelbė
jo A. Matulaitis ir Židinio pri
žiūrėtojai Genė bei Simas Ku
dirkai.

Baigiant minėti geradarių tal
kininkų vardus, atsiprašome, jei
gu ką nors praleidome ar už
miršome. Tiek rengėjam, tiek at- 
silankiusiem svečiam buvo labai 
džiugu matyti visus patenkintus 
saulėtą pavasario sekmadienį 
Kultūros Židinio prieglobstyje. 
Pagal tėvo Leonardo žodžius, 
tai buvo tikras pavasarinis at
sinaujinimas, kur visi susirinko
me pasimelsti, pagiedoti, pail
sėti, pasivaišinti ir savo atsilan
kymu pagerbti mūsų lietuvybės 
centrą New Yorke. Ačiū visiem.

L.K. Fondo vadovybės vardu, 
pirm. Alg. Šilbajoris

AUKOS KULTŪROS ŽIDINIUI
Š.m. kovo, balandžio ir ge

gužės mėn. Lietuvių Kultūros 
Fondas laiškų vajumi sutraukė 
nemažai aukų Kultūros Ži
dinio išlaikymui. Dalis aukų 
buvo atsiųstos kartu su nario 
mokesčiu. Nemaža dalis buvo ir 
tokių, kurie siuntė po dešimtinę 
ar daugiau, pažymėdami, kad 
mokamas nario mokestis. Iki šiol 
nepaaukoję 100 dolerių ar neat- 
siuntę nario įstojimo prašymo 
nėra skaitomi pilnais LK Fondo 
nariais. Šių aukotojų duoklė to
dėl nėra skaitoma nario mo
kesčiu, bet auka K. Židiniui. At
likę abi nario įstojimo sąlygas, 
tokie aukotojai bus įrašomi į 
Kultūros Židinio Fondo narius. 
Čia skelbiamos tiktai aukotojų, 
o ne susimokėjusių nario mokes
tį pavardės. Žinoma, LK Fondo 
vadovybė dar labiau vertina 
nuolatinius aukotojus ir aktyvius 
narius, bet apie juos kitą kartą.

Narių mokesčio vajaus proga 
gautos šios aukos: 5 dol. — Korp. 
Neo-Lituania; po 10 dol. — H. 
Andruška, V. Blažaitis, E. Čiur- 
lienė, J. Gimbutas, M. Jasėnie- 
nė, K. Jonynas, R. Nekonecz- 
na, A. ir Ž. Ratas, R. Šidlaus
kas, Juozas Valaitis; 15 dol. — 
A. Uknevičius; po 20 dol. — N. 
ir V. Audėnai, prel. V. Balčiū
nas, J. Burdulis, V. Lukoševičius, 
N. ir O. Karašai, D. ir M. Šulai- 
čiai, V. ir A. Žumbakiai, po 25 
dol. — Marius Jason, kun. A. 
Rubšys; 30 dol. — D. ir V. Ano- 
niai; 50 dol. — R. ir V. Peni- 
kai; po 90 dol. — dr. Birutė 
Preikštienė, Stefa ir Vytautas 
Vaikučiai; 110 dol. — Auksė ir 
Rimas Vaičaičiai.

Mirusiųjų pagerbimui ir atmi
nimui įamžinti aukojo: Genovai
tė Meiliūnienė savo vyro a.a. 
Vinco Meiliūno polaidotuvinių 
pietų proga 100 dol. B. ir V. Ig-

nai a.a. V. Rastenio polaidotu- 
vinių pietų proga 50 dol. G. Ra
jeckas a.a. Reginos Rajeckienės 
mirties metinių proga 50 dol.

A. a. Rožės Daukšaitės atmini
mui po 10 dol. aukojo J. Pak- 
nys, S. ir E. Skobeikai; po 20 
dol. — Liudvika Koppas, A. ir Ž. 
Ratas, D. ir L. Siemaškai, Eu
genija ir sūnus Jonas Vainiai; 
25 dol. — Alg. ir E. Ošla- 
pai; 50 dol. — Jurgis ir Irena 
Okuniai.

A. a. J. Mikulskio atminimui 
po 10 dol. aukojo J. ir H. Kon- 
tautai, M. Šalinskienė; 15 dol.
— Helen Matulonis; po 20 dol.
— V. Čemiukas, S. ir M. Juo
daičiai.

A. a. brolio Kazimiero Gulbi
no, OFM, atminimui 5 dol. au
kojo Helen Matulonis.

Kitomis progomis buvo gautos 
šios aukos: K. Židinio Pavasa-

SUVENYRAI
Automobiliam lipinukai 

(decal), Lietuvos Vytis su tri
spalve ir stilizuota Vytis, lipina
ma iš vidaus. Lietuvos Vytis su 
trispalve ir Amerikos-Lietuvos 
vėliavomis bei Vytim, lipinama 
išorėj. Kaina po 1 dol.

Lipinukai išorėj LABAS, 
SVEIKAS ir kiti po 1.50 dol. 
Lietuva su Vytim, L.T. 2 dol.

Lietuviška trispalvė vėliavėlė 
su pastatymo kaladėle (base) 
— 1.50 dol. Lietuviška ir JAV 
vėliavėlės su pastatymo kaladė
le (Base) — 2 dol.

Šie ir panašūs suvenyrai, lie
tuviškos knygos ir plokštelės 
gaunama Darbininko adminis
tracijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

Daug lietuviškų knygų Ir su
venyrų turi Darbininko admi
nistracija. Skambink 212 827- 
1351 Ir prašyk, kad pasiųstų 
knygas į namus.

rio Šventės proga A. Yozėnie- 
nė 100 dol., dr. Marija ir Alek
sas Žemaičiai 100 dol., Aušra 
Kregždytė-Cunningham savo 
vestuvių proga Židiniui aukojo 
taip pat 100 dol. Pranciškonų 
spaustuvės vedėjas tėvas Pran
ciškus Giedgaudas, OFM, 30 
dol. atlyginimą už LK Fondo 
spaudinius irgi paskyrė Kultūros 
Židiniui.

Lietuvių Kultūros Židinio 
Fondo vadovybė giliai dėkinga 
visiem aukotojam, nario mo
kestį susimokėjusiem rėmėjam 
ir ypač abiejų bingo grupių dar
buotojam, kurie be paliovos 
dirba ir aukojasi New Yorko lie
tuvybės centro išlaikymui.

Alg. Šilbajoris, 
LKF Valdybos pirm.

The Other Side

Holocaust 
THE FOUNDERS OF COMMUNISM 
...AMERICA'S CHOSEN PEOPLE 
SILENT VICTIMS OF MARXISM 

HISTORICAL EVIDENCE
IN WORDS ANO PICTURES 

BALTIC STATES • POLAND ■ UKRAINE

ARE THE JEWS GUILTLESS?
A Challenge...Never Before Written!

THE 'CHOSEN' PEOPLE OF AMERICA OVERSHADOW VICTIMS 
OF COMMUNISM. IN THE NAME OF A JEW, KARL MARX. COUNT
LESS MILLIONS LIQUIDATED AND FORGOTTEN! IN CONTRAST. 
THE GASSED’ JEWS ARE LIVING FOREVER...WHY AREN’T THE 
CRIMES OF COMMUNISTS EXPOSED?

THE ENDLESS JEWISH HATE CAMPAIGN IS SUPPORTED BY 
U.S. TAX DOLLARS. IN THE NAME OF ‘WAR CRIMINALS' OUR 
NATIONAL HONOR ANO PEOPLE ARE BEING ABUSED. DO THE JEWS 
HAVE MORE RIGHTS THAN OTHERS?

A MASTERFUL DOCUMENTATION REVEALS THE ROLE OF 
JEWISH COMMUNISTS IN THE PAST ANO PRESENT ANO THEIR 
CRIMES EXPOSED. THOUSANDS OF S0VIET-JEW1SH COMMUNISTS 
ARE RESPONSIBLE FOR MURDERING OUR FATHERS. SONS ANO 
HUSBANDS. WHO IS HUNTING THEM?

IN THE WORDS OF SIMON WIESENTHAL. 'IF YOU CANNOT 
OBTAIN JUSTICE FOR THE MURDERERS OF MILLIONS OF 
PEOPLE. THEN YOU CANNOT HAVE JUSTICE AT ALL.' WE 
CANNOT DISAGREE WITH THAT...I

HISTORICAL FACTS DCTAILED ANO PERSONAL TESTIMONY 
OF A VICTIM OF COMMUNISM HIMSELF. A FELLOW FROM 
NEW YORK. J.L. WWITES. T ADMIRE YOUR COURAGE...' 
THE SUPPRESSED TRUTH.. OUR COMMON CAUSE ANO MUCH 
MORE! Send C«h. CRKk or M.O SIS pottpoM. AH Countrtoo! 
To: WK MARKETtNG-EIZ, P.O. Boi 370?. BloomMoton. IL B1701

Reta proga įsigyti anglų kalba dvi vertingas knygas 
papiginta kaina:

LITHUANIA 700 YEARS, by A. Gerutis. 15 dol.

SOVIET GENOCIDE IN LITHUANIA, by J. Pajaujis- 
Javis. 12 dol.

Užsisakant abi knygas, mokama tik 25 dol.
Persiuntimui pridedamas tik 1 dol.
Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207

DEXTER PARK 
O PHARMACY I3J 

Wm. Anastasl, B. S.
77-01 JAMAICA AVETfUE 

(Cor. 77th Street)
Woodhaven, N.Y. 11421 

WK DELIVER 
296-4130

Kviečiame įsigyti šiuos leidinius
Lietuvių Enciklopedija 36 tomai ............................
Encyclopedia Lituanika 6 tomai ............................
Vinco KrSvSs Raštai 6 tomai....................................
Iš mano atsiminimų — Petras Klimas..................

Laukiame užsakymų papildomam L. E. tomui
Užsakymus siųsti: J.Kapočius, P O Box 95, So. Boston, MA 02127 

Telef. dieną (617) 268-7730, vakarais (617) 282-2759.

$366.00
$125.00 

$32.60 
$I3£5

BIRUTĖS KEMEŽAITĖS 1981 metų poezija NEBIJOK 
ŽAIBŲ, NEI VĖTRŲ”, spaustuvės suvėlinta apie 7 mėn., 
jau pradėta siuntinėti užsisakiusiems ir rėmėjams. Už
sakymus prašome siųsti: B. Kemežaitės Poezijai Leisti 
Komitetui, 4039 So. Maplewood, Chicago, III. 60632, arba 
B. Kemėžaltei, 7124 So. Mozart St., Chicago, III. 
60629. Knygos kaina $5.00, su persiuntimu $5.85.

Komitetas

NAUJAUSIOS 
PLOKŠTELĖS

Dainos, muzika ir gėlės—pagal 
Prano Lemberto žodžius J. Gai
delio, G. Gudauskienės, St. Gai- 
levičiaus, O. Metrikienės ir St. 
Graužinio kūrinius dainuoja so
listai, vyrų kvartetas ir chorai. 
12 skirtingų kūrinių. Stereo. Kai
na 9 dol. Persiuntimui prideda
mas 1 dol.

Leonas Baltrus — arijos ir dai
nos: Kur bakūžė samanota, Ne 
margi sakalėliai, Žvaigždutė, 
Liepė tėvelis, Pieta Signore, 
Berceuse from “Jocelyn”, arijos 
iš operų “Fedora”, “La Bo- 
heme”, “Madama Butterfly”, 
“L’Elesir d’amore”, “Rigolet- 
to” ir “The Magic Flute”, Only 
a Rose and All the Things you 
are. Kaina 8 dol. Persiuntimui 
pridedama 1 dol.

Taip pat gaunamos ir šios nau
jausios plokštelės: Aras . .. toli 
nuo tėvynės — Toronto vyrų 
choro dainos, kaina 10 dol.; Ne
rija — Clevelando studenčių 
vokalinio vieneto dainos, kaina 
8 dol.; Pavasaris, įvairios dai
nos, įdainuotos dvynukų Šalčių 
Vokietijoj, kaina 10 dol.; Motu
lės dainos, “Sodauto” — Bosto
no lietuvių ansamblio dainos, 
kaina 6 dol.; Užaugau Lietuvoje, 
lietuviškų dainų rinkinys, kaina 
8 dol.

Persiuntimui pridedamas 1 
dol. už kiekvieną plokštelę.

Šios ir kitos lietuviškos plokš
telės, lietuviškos knygos ir su
venyrai gaunalhi Darbininko ad
ministracijoj.

PREMIJUOTOS KNYGOS
Darbininko spaudos kioske 

jau galima gauti ką tik išleistas, 
premijuotas naujausias knygas. 
Tai:

Birutės Pūkelevičiūtės, De
vintas lapas, romanas. 
472 psl. Laimėjo Draugo 2000 
dol. premiją. Kaina 12 dol.

Jurgio Jankaus, Paparčio žie
das, pasakojimai. 393 psl. Lai
mėjo JAV LB Kultūros tarny
bos 3000 dol. premiją. Kaina 10 
dol.

Persiuntimui pridedama 1 dol.
Gaunama: Darbininkas, 341 

Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

LITHUANIAN COOKERY
(In English, 316 pages, price 8 dol.)

Agronomės Iz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių 
receptų knyga. Graži dovana draugėm amerikietėm. Knyga su 
plastininiu aplanku, nugarėlė patogiai suverta. 316 pusi. Kaina 8 
dol. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau “Lithuanian Cookery” už 8 dol. Persiuntlmas- 
Postage 50 c.

Vardas, pavarde

Numeris, gatvė

Miestas, valstija, Zip

DABAR KASOS KREDITO UNIJOJ
9% palūkanų už paprastas 

taupomąsias sąskaitas.

12% už Share Certificates 500 dol. sumomis.

MONEY MARKET Certiflkatų procentai už 5,000 ir 10,000 dolerių indėlius 6 mėnesiam.
“ALL — SAVERS” Certiflkatal 1 metam su laisvomis nuo mokesčių palūkanomis.
Laisvi nuo mokesčių IRA pensijų fondo Indėliai su 15% palūkanom.

Paskolos — Namų pirkimo “mortgičiai” — Čekių iškeitimai — Pensijos čekių 
Indėliai ir t.t.
KASOS adresas: 86-01 114th Street, Richmond Hill, N.Y. 11418
Telefonas: (212) 441-6799
Darbo valandos: nuo 9 iki 9 kasdien; penktadieniais Ir šeštadieniais nuo 9 iki 5 vai. p.p.
Patarnavimas lietuvių ir anglų kalbomis.

Visi indėliai apdrausti Iki 100.000 dol.
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KUN. PETRO ŽEMEIKIO
25 M. KUNIGYSTĖS SUKAKTUVĖS

Šv. Petro ir Pauliaus parapi
jos Elizabeth, N.J., klebonas 
kun. Petras F. Žemeikis ge
gužės 23, sekmadienį, iškilmin
gai paminėjo savo 25 metų tar
nybos Viešpaties vynuogyne su
kaktuves. Tą dieną 12 vai., dėko
damas Dievui už pašaukimą 
dirbti sielovados darbą, sukaktu
vininkas su gausia palyda auko
jo iškilmingas mišias, kurias 
kartu koncelebravo šios parapi
jos ilgametis asistentas kun. Juo
zas Pragulbickas, Švč. Trejybės 
parapijos klebonas Newarke 
prel. Jonas Schamus, Skausmin
gosios Dievo Motinos parapijos 
Keamy klebonas kun. Dominin
kas Pocius, sukaktuvininko bro
lis kun. Alfredas T. Žemeikis, tos 
pat parapijos diakonai Antanas 
Samalonis ir Henrikas Keturvi- 
tis ir keli kiti Newarko arkivys
kupijos kunigai. Pamokslą pasa
kė iškalbusis prel. Jonas Balko
nas, atvykęs tam reikalui net iš 
Floridos. Ceremonijų tvarkytoju 
buvo Rev. Ronald Marczewski. 
Mišių metu grojo muziko Drew 
Lowery vadovaujamas pučia
mųjų kvintetas, vargonais paly
dimas parapijos vargonininko 
muziko Mato Jatkausko, ir gie
dojo jo vadovaujamas parapijos 
choras. Bažnyčia buvo beveik 
pilnutėlė šventiškai nusiteikusių 
parapiečių ir sukaktuvininko gi
minių bei draugų.

Mišių metu liturginius skaity
mus skaitė sukaktuvininko sesu
tė Dorothy Bolanowski ir sese
rėčios Stella Marchinauskas ir 
seselė vienuolė Ignata Žemeikis.

Reikia pagirti sukaktuvininką 
ir šių iškilmių rengėjus, kad mi
šių metu buvo dažnai naudoja
ma ir lietuvių kalba, nors pagrin
dinė iškilmių kalba liko anglų 
kalba.

Kun. Petras Žemeikis gimė 
1932 šitam pat mieste, netoli 
nuo savo dabar vadovaujamos 
parapijos bažnyčios. Jis čia pat 
baigė ir parapijos pradžios mo
kyklą, toliau mokėsi Seton Hall 
parengiamojoj mokykloj. Baigęs 
Seton Hall universitetą 1953, 

A.A.
ANTANUI GIEDRAIČIUI

mirus, jo brolį Juozą Giedraitį su šeima nuoširdžiai 
užjaučia

Tautos Fondas

STEPHANIE DAVALIS-KULYS,

68 metų, gyvenusi Maspethe, N.Y., ilgai sirgusi, mirė 
gegužės 25. Palaidota gegužės 27 iš Viešpaties Atsi
mainymo parapijos bažnyčios Cypress Hills kapinėse, N.Y. 
Liko vyras Henrikas.

PADĖKA
Mūsų mylimas vyras, tėvas, uošvis ir senelis

A.A. JONAS MIKULSKIS
mirė gegužės 4 ir buvo palaidotas gegužės 8 Cypress 
Hills kapinėse, N.Y.

Nuoširdžiai dėkojam Apreiškimo parapijos klebonui 
kun. J. Pakalniškiui už maldas Ir rožančiaus atkalbėjimą 
koplyčioj, už šv. mišias, gražų velionio prisiminimą 
bažnyčioj ir palydėjimą į kapines.

Didelis ačiū dr. J. Dičplnigaičiui už priežiūrą ligos 
metu.

Ačiū dr. R. Šomkaitei už visokeriopą pagalbą.
Dėkojam giminėms, atvykusioms iš tolimų vietovių į 

laidotuves.
Ačiū draugams ir pažįstamiems už velionio lankymą 

koplyčioj ir dalyvavimą laidotuvėse.
Nuoširdžiai dėkojam visiem už gausiai užprašytas 

mišias, už gražias gėles prie karsto, aukas Kultūros Ži
diniui Ir nuoširdžias užuojautas, pareikštas žodžiu, laiš
kais ar spaudoje.

Dėkojam M. Šalinskienei už rūpestingą patarnavimą.

Nuliūdime likę 
žmona, sūnus, dukterys, marti, 
žentai ir anūkai

sukaktuvininkas pasuko į Nekal
to Prasidėjimo kunigų semina
riją Darlington, N.J.; ją baigęs, 
buvo Newarko arkivyskupo Tho
mas A. Boland įšventintas į 
kunigus 1957 gegužės 25. Pir
moji jaunojo kunigo sielovados 
dirva buvo Šv. Mykolo lietu
vių parapija Bayonne, N.J., ku
rios klebonu tuo metu buvo da
bar jau miręs kun. dr. Jonas 
Starkus.

1969 kovo 8 sukaktuvininkas 
buvo paskirtas dabar jo valdo
mos Šv. Petro ir Pauliaus para
pijos administratorium, o 1978 
ir klebonu

Kun. P. Žemeikis yra geras ir 
rūpestingas administratorius. Jo 
rūpesčiu buvo prideramai su
tvarkyta ir pagražinta parapijos 
bažnyčia, kurios vidus dabar tei
kia estetinį pasigėrėjimą, o jos 
iškilūs bokštai buvo iš tolo mato
mi. Mediniai bokštai ilgainiui 
susilpnėjo ir, draudimo bendro
vei reikalaujant, turėjo būti su
mažinti. Žinoma, dėl to bažny
čią neteko savo išorinio puoš
numo ir didybės. Jo rūpes
čiu buvo pagerinta ir kleboni
ja, ir parapijos mokyklos pa
statai, ir visa aplinka.

Kaip kitos lietuvių parapijos, 
taip ir ši yra dvikalbė, bet lie
tuvių kalba čia dar nėra tik kam
pininkė, nes ir pats klebonas 
gražiai kalba lietuviškai, ir visi 
kiti lietuvių reikalai jo nėra 
nustumiami į šalį. Parapijos mo
kykloj jau daug metų yra prisi
glaudusi ir šeštadieninė Vinco 
Kudirkos lituanistinė mokykla. 
Klebonas niekada neatsisako 
apsilankyti lietuvių parengimuo
se, šventėse ir įvairiuose minė
jimuose. Šiuo metu, praradus čia 
daugiau kaip 50 metų lietuvių 
reikalam tarnavusią Lietuvių 
Laisvės salę, parapijos salė 
pasiliko vienintele lietuvių 
švenčių rr minėjfntų vieta.

Jo šiltą lietuvišką širdį para- 
piečiai gražiai įvertino gausiai 
dalyvaudami jo garbei parapijos 
salėj suruoštame bankete, kur

Kun. Petras Žemeikis, Eli- 
zabetho lietuvių Šv. Petro 
ir Povilo parapijos klebonas

buvo išklausyta sveikinamųjų 
kalbų ir pasivaišinta. Sukaktu
vininką šios šventės proga šil
tai pasveikino Europos lietu
vių vyskupas Antanas Deksnys 
ir eilė organizacijų bei asmenų. 
Gausių Dievo malonių ir ge
ros sveikatos per daugelį atei
nančių metų uoliam Viešpaties 
vynuogyno darbininkui linki jo 
parapiečiai ir draugai.

K.J.

ELIZABETH, N.J.
Mokslo metų užbaigimas

Dr. Vinco Kudirkos šeštadie
ninės mokyklos mokiniai ge
gužės 22 rinkosi į mokyklos pa
talpas paskutinį kartą atžymėti 
per mokslo metus pasiektų lai
mėjimų ir pasidalyti jais su sa
vo tėveliais ir kitais vietos lietu
viais.

Šioj jų šventėj dalyvavo ki
tais reikalais iš Floridos atvy
kęs apaštalinis protonotaras prel. 
Jonas Balkonas, parapijos klebo
nas kun. Petras Žemeikis, tos 
pat parapijos asistentas ir ilga
metis tos pat mokyklos moky
tojas ir vedėjas kun. Juozas 
Pragulbickas, LB apygardos val
dybos pirmininkas ir keletas 
vietos lietuvių.

Šia proga mokiniai buvo pa
ruošę ir specialią programą. Iš 
pradžių visi mokiniai, o jų yra 
net 13, padeklamavo Mirgos 
Girniuvienės eilėraštį “Lapė ir 
be uodegos graži”, o vėliau Mo
nika Šernaitė ir Tomas Šernas 
paskaitė Rūtos Giedraitytės pa
saką apie mokinį, kuris atėjo 
į mokyklą neparuošęs pamokų. 
Tarpe Gailutė, Ramunė ir Rasa 
Kligytės paskambino pianinu.

Mokyklos vedėjas dr. Valenti
nas Šernas išdalijo mokiniam 
pažymėjimus su dovanėlėm, pa
žadėjo ateinančiais mokslo me
tais tęsti pradėtą darbą ir pa
kvietė visus dalyvius pasivaišin
ti mokinių mamyčių paruoštais 
užkandžiais ir kava.

K.J.

KAT. MOTERŲ 
SĄJUNGOS 
29 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Gegužės 23, sekmadienį, tuoj 
po pamaldų, parapijos salėje įvy
ko Liet. Kat. Moterų Sąjungos 
29 kuopos susirinkimas ir pietūs. 
Atsilankė ne tik narės, bet ir 
gausus svečių būrys.

Kuopos pirmininkė Eugenija 
Kezienė pranešė, kad tai pasku
tinis susirinkimas prieš vasaros 
atostogas. Prisiminė svarbesnius 
kuopos atliktus darbus ir dėkojo 
visiem už atsilankymą.

Klebonas ieško talkininkų
Atsilankęs klebonas kun. Jo

nas Pakalniškis dėkojo Moterų 
Sąjungos 29 kuopai, ypač pirmi
ninkei E. Kezienei už didelę 
pagelbą parapijai ir kreipėsi į vi
sus, prašydamas naujų talkinin
kų parapijos bingo žaidimam 
pravesti.

Gegužės 22 šeštadienis buvęs 
tiesiog tragiškas. Taip pasitaikė, 
kad nuolatinių darbininkų dide
lė dalis negalėjo ateiti. Klebo
nas skambino parapiečiam, bet 
jokios pagalbos nesusilaukė. Ar 
tikrai tą šeštadienį visi para-

Mokyklos išleistuvės
Bostono lituanistinė mokykla 

gegužės 30 užbaigė mokslo me
tus. Šv. Petro lietuvių parapijos 
bažnyčioj 10 vai. mišiose daly
vavo mokytojai ir mokiniai su 
tėveliais. Pritaikytą pamokslą 
pasakė kleb. kun. Albertas Kon- 
tautas.

Po pamaldų parapijos salėj 
vyko oficialus metų užbaigimas. 
Scenoj sėdėjo mokyklos direkto
rius rašytojas Antanas Gustai
tis ir šių metų septyni abitu
rientai: Petras Čepas, Tomas Ki
liulis, Regina Kulbytė, Marius 
Navickas, Algis Petronis, An
drius Šležas ir Vita Špakevičiū- 
tė.

Lituanistinės mokyklos vedė-
jas A. Gustaitis su rūpesčiu 
kalbėjo apie lituanistinių mo
kyklų ateitį ir jų mažėjimą. Po 
kokios dešimties metų dar turė
sime apie 200 gerai paruoštų 
mokytojų, bet gal nei vieno mo
kinio.

Geriausiai šią mokyklą šiais 
metais baigė Marius Navickas ir 
Vita Špakevičiūtė. Jiems įteiktos 
premijos iš Algio Makaičio fon
do. Šios mokyklos buv. moky
toja Regina Makaitienė, vyrui 
Algiui mirus, įsteigė fondą ir 
gaunamus procentus paskyrė 
kiekvienų metų geriausiai mo
kyklą baigusiam ar baigusiem.

Dail. Juliaus Špakevičiaus 
meniškai paruoštus atestatus 
abiturientam įteikė vedėjas A. 
Gustaitis. Taip pat abiturientam 
įteikė Lietuvių Enciklopedijos 
leidėjo Juozo Kapočiaus padova
notas knygas — Amerikos Lie
tuvių Istoriją ir Petro Nava- 
zelskio padovanotus lietuviškus 
ženkliukus.

Rašytojas Antanas Gustaitis, 
vadovavęs šiai mokyklai 20 
metų, pasitraukia iš vedėjo ir mo
kytojo. pareigų. Taip pat pasi
traukia ir mokytoja Paulina Kal-

KEARNY, N.J.
Velykiniai įspūdžiai . •

Velykų šventės šiemet buvo 
įspūdingos. Didžiosios savaitės 
pirmom dienom iškritęs sniegas 
labiau priminė Kalėdas negu 
Velykas. Prieš Velykas oras pasi
taisė ir velykinė nuotaika page
rėjo. Žmonės gausiai lankė li- 

. turgines apeigas, vykusias Di
džiojoj savaitėj.

Prisikėlimo mišias aukojo kle
bonas kun. Domininkas Pocius. 
Sumą lietuviškai Velykų sekma
dienį aukojo Tėv. Viktoras Gi
džiūnas, OFM. Velykinį sveiki
nimą lietuviškai pasakė klebo
nas kun. D. Pocius.

Tautinis kryžius
Bažnyčios šventoriuj visiem 

matomoj vietoj pastatytas lietu
viškas kryžius su visais papuo
šimais. Aptvertas lietuviška tvo
rele. Gausūs šviesos įrengimai. 
Kryžius daro didelį įspūdį, ypač 
tamsos metu, kai jis skęsta 
šviesos spinduliuose. Tai vis da
lis lietuviško meno šioj Dievo 
rijimų aikštėj.

piečiai buvo taip užimti? Kle
bonas neprašo, kad naujieji dar
bininkai įsipareigotų dirbti 
kiekvieną šeštadienį. Klebonas 
tik nori, kad paprašyti neatsisa
kytų ir ateitų padėti kritišku 
momentu kaip buvo gegužės 22.

Kas galite, paaukokite nors 
vieną šeštadienį. Prašomi palik
ti savo telefoną klebonijos raš
tinėje.

Vaišinamės
Vaišės buvo skanios ir gausios. 

Šį kartą didelė vaišių dalis buvo 
paruošta sąjungietės Onos Bal
sienės savo mirusio vyro ir pus
brolio atminimui. Pietų pradžio
je jie buvo prisiminti trumpa 
malda.

Baigiant vaišes, klebonas pa
kvietė ruoštis piknikui, kuris 
bus rugpiūčio 1 įprastoje vietoje 
— Plattdeutsche Parke.

O.B. 

vaitienė, irgi mokykloj išdirbusi 
20 metų. Šalia darbo mokykloj 
ji dar ruošdavo vaikus įvairiom 
šventinėm programom. A. Gus
taitis ir P. Kalvaitienė lietuvy
bės išlaikymui yra atidavę su 
kaupu. Padėka jiem.

Tos pačios dienos vakare Lai
mos ir Česlovo Kiliulių namuo
se įvyko pobūvis su abiturien
tais ir gretima klase. Dalyvavo 
ir tėvai bei mokytojai.

Prisimintas a.a. P. Lembertas
Lietuvių Moterų Klubų Fede

racijos Bostono klubas, kuriam 
vadovauja Elena Vasyliūnienė, 
gegužės 29 surengė buvusio 
bostoniškio Prano Lemberto 15 
metų mirties sukakties paminė
jimą. Į šį paminėjimą buvo atvy
kusi iš Californijos Monika 
Lembertienė. Prisiminimas vy
ko So. Boston Lietuvių Piliečių 
d-jos patalpose.

Pirmininkė kalbėjo apie P. 
Lemberto gyvenimą, darbus 
ir poeziją. 15 metų mirties su
kakties proga našlė išleidusi 
Lemberto dainų plokštelę. Joje 
yra 12 dainų, kuriom muziką 
parašė kompozitoriai: O. Metri- 
kienė, G. Gudauskienė, St. 
Graužinis, St. Gailevičius, J. 
Gaidelis. Dainas įdainavo solis
tai A. Pavasaris, B. Dabšienė, 
R. Dabšys, Los Angeles vyrų ok-

Monika Lembertienė gegu
žės 29 lankėsi Bostone ir 
čia pristatė naujai išleistą 
savo vyro Prano Lemberto 
kūrinių plokštelę. Nuotr. K. 
Daugėlos

Nauji įrengimai
Apsisaugoti nuo eventualių 

apiplėšimų, kurie jau būna ir 
bažnyčiose, klebonas kun. D. 
Pocius, bažnyčios komitetui pri
tariant, įrengė aliarmo sistemą, 
kuri sujungta su bažnyčia, kle
bonija ir atitinkamomis apsau
gos institucijomis.

Kelionės
Parapija organizuoja kelionę į 

Europą — Belgiją, Vokietiją ir 
Austriją. Dar yra laisvų vietų. 
Kas norėtų toj kelionėj dalyvau
ti, tesikreipia į kleboną kun. D. 
Pocių. Jo telefonas 998-4616.

Svečiai
Stasys ir Julija Skripkai Vely

kų šventėm susilaukė brangių 
svečių. Iš Saudi Arabijos atosto
gų atvyko sūnus inž. Romas 
Skripkus su šeima. Dabar lanko 
gimines. Inž. R. Skripkus dirba 
vienoj bendrovėj, kuri atlieka į- 
vairius techniškus dftrbus Saudi 
Arabijoj.

J. Mėlynis 

Lietuviai pranciškonai kviečia Jus praleisti savo atostogas 
jų VASARVIETĖJE Kennebunkporte, Maine.

Sezonas prasideda liepos 3 ir baigiasi rugsėjo 6.

Vasarvietė yra labai gražioje kurortinėje vietoje — prie pat 
Atlanto vandenyno. Buto ir maisto kainos visiems prieinamos.

Informacijai adresas:

Franciscan Guest House 
Kennebunkport, Maine 04046 
Tel. (207) 967-2011

tetas, Toronto ansamblis Volun
gė, sol. J. Čekanauskienė, Bos
tono vynj sekstetas, Bostono 
mišrus choras ir sol. A. Pakal
niškytė. Poeto 5 metų mirties 
sukakčiai prisiminti našlė iš
leido vyro dainų rinkinį “Tau 
sesute”. Rinkiny yra 101 Prano 
Lemberto parašytas eilėraštis.

Šalia klubo narių šiame pri
siminime dalyvavo ir nemaža 
svečių. Po oficialiosios dalies 
visi buvo pavaišinti.

BOSTONO PARENGIMŲ 
KALENDORIUS
Baisiojo birželio minėjimas 

Bostone įvyks birželio 12, šeš
tadienį. 6 vai. vak. Šv. Petro 
lietuvių parapijos bažnyčioj bus 
pamaldos už išvežtuosius, o po 
pamaldų salėj minėjimas. Ren
gia Jono Vanagaičio šaulių kuo
pa.

Minėjimas prie Trinity bažny
čios. Birželio 13, sekmadienį, 
1 vai. prie Trinity bažnyčios 
Copley Sq. ir bažnyčioj latviai 
rengia birželio išvežimų minėji
mą. Pakviesti lietuviai ir estai. 
LB Bostono apylinkės valdyba 
kviečia lietuvius dalyvauti.

So. Bostono Lietuvių Piliečių 
D-jos metinis koncertas-banke- 
tas įvyks birželio 13, sekmadie
nį, 3 vai. popiet draugijos sa
lėj. Meninę programą atliks 
sol. Daiva Mongirdaitė-Richard- 
son, akomponuojama Sauliaus 
Cibo. Dr. Kazys Eringis kalbės 
apie padėtį Lietuvoj.

Už Elenos Gimbutienės sielą 
pamaldos bus laikkomos Šv. 
Petro lietuvių parapijos bažny
čioj So. Bostone birželio 20, 
sekmadienį, 10:15 vai. ryto. Už
prašė LMKF Bostono klubas.

Minkų radijo valandėlės ge-r 
gužinė-piknikas įvyks rugpjūčio 
8 Romuvos Parke, Brocktone.

Tautos šventės minėjimas į- 
vyks rugsėjo 12 So. Bostono 
Lietuvių Piliečių d-jos salėj. 
Rengia Jono Vanagaičio šaulių 
kuopa.

JAV LB 30 metų veiklos su
kaktį spalio 2 Lantana restorane, 
Randolph, Mass., rengia LB Bos
tono apygarda.

Laisvės Varpo rudens koncer
tas įvyks spalio 17 Lietuvių Pi
liečių D-jos salėj, So. Bostone.

Kariuomenės šventės minėji
mas įvyks lapkričio 21 Lietuvių 
Piliečių D-jos salėj, So. Bostone. 
Rengia Jono Vanagaičio šaulių 
kuopa.

LAISVĖS VARPAS sekmadie
niais 9:00-10.00 vai. ryto Iš WCAV- 
FM, banga 98,0 Vedėjas
— Petras Viščinis, 173 Arthur St, 
Brockton, MA 02402. Telefonas: 
(617) 586-7209.

BOSTON, MASS. — WLYN 1360 
bangos sekm. nuo 8 Iki 8:30 vai. 
ryto Ir nuo 4:30 iki 5 vai. popiet. 
Veda S. Ir V. Minkai, 502 E. Broad
way, So. Boston, Mass. 02127. 
Telef. 268-0489. Parduodamas Dar
bininkas. Didelis lietuviškų knygų 
pasirinkimas.

JURA STRIMAITYTĖ, lietuvė ad
vokatė, STRIMAITIS & KEHOE, 31 
Exchange Street, Lynn, Massachu
setts, Tel. 617 598-0800. Turime 
ofisą ir Bostone priimti klientu*. 
Mūsų sritys yra apdraudos bylos 
workers’ compensation Ir testa
mentų sudarymas.
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Kultūros Židiny šį savaitgalį 
birželio 13, sekmadienį, 3 v. po
piet, birželio trėmimų ir Romo 
Kalantos 10 metų susideginimo 
sukakties minėjimas.

Apreiškimo parapijos bažny
čioje birželio 13, sekmadienį, 
11 vai. bus pamaldos, prisime
nant didžiuosius birželio trė
mimus ir taip pat paminint 10 
metų sukaktį, kaip susidegino 
Romas Kalanta. Organizacijos 
prašomos dalyvauti su vėliavo
mis.

Kultūros Židiny birželio 13 
bus galima gauti lietuviškus pie
tus, kuriuos gamina E. Kezienė 
su savo talkininkėmis. Pietauti 
bus galima nuo 12 iki 3 v., 
kada prasidės minėjimas.

Birželio trėmimai ir Romo 
Kalantos 10 metų susideginimo 
sukaktis bus paminėta birželio 
13, sekmadienį, 3 vai. popiet 
Kultūros Židinyje. Apie birželio 
trėmimus kalbės dr. Bronius 
Nemickas, apie Romų Kalantą 
— Vladas Šakalys. Pritaikytą li
teratūrą skaitys Juozas Boley- 
Bulevičius ir Irena Veblaitienė. 
Visą programą praves Petras Tu
tinas. Įėjimas nemokamas. Mi
nėjimo išlaidas padengia šios or
ganizacijos: LB apygardos val
dyba, Amerikos Lietuvių Ta
ryba, Lietuvių Informacijos 
centras, Simo Kudirkos šaulių 
kuopa. Minėjimą rengia specia
lus komitetas, kuriam pirminin
kauja Aleksandras Vakselis.

Dr. Pranas Bagdas birželio 
5 minėjo savo gyvenimo 70 
metų sukaktį. Gi gegužės 23 
suvažiavime CIevelande jis 
buvo priimtas nariu į Lietuvių 
Rašytojų Draugiją. Sveikiname 
mieląjį sukaktuvininką ir linki
me gražios ir našios kūrybos. 
Dr. Pranas Bagdas yra dramatur
gas. Jo “Baisusis birželis” yra 
daug kartų vaidintas ir Ameriko
je ir kituose kraštuose. Tuo pa
čiu vardu (Baisusis birželis) yra 
išleidęs knygą, kur sudėtos trys 
dramos.

N.Y. vyrų choras Perkūnas 
gegužės 22 labai sėkmingai kon
certavo Worcester, Mass., kur 
vietos šaulių kuopa minėjo savo 
veiklos 25 metų sukaktį. Choras 
buvo labai šiltai sutiktas publi
kos. Gi birželio 5 Kultūros Ži
dinyje buvo choro metinis kon
certas, kur taip pat labai pakiliai 
pasirodė choras, vadovaujamas 
Viktoro Ralio. Programoje dar 
dalyvavo pianistė Dalia Sakaitė. 
Po koncerto buvo šokiai, grojant 
spalvingam Joe Thomas orkest
rui. Platesnis koncerto aprašy
mas bus kitą kartą.

Vyt. Paulius, atsiųsdamas 
Darbininko metinę prenume
ratą, pridėjo ir 60 dol. auką 
spaudai stiprinti. Dosniam au
kotojui dėkoja administracija.
-------------------------------------------------------------------------------------- ---

BIRŽELIO TRĖMIMŲ IR
ROMO KALANTOS SUSIDEGINIMO 10 METŲ
SUKAKTIES

MINĖJIMAS
bus birželio 13, sekmadienį

11 vai. pamaldos Apreiškimo parapijos bažnyčioje 
(Organizacijos dalyvauja su vėliavomis) 
Po pamaldų pietūs Kultūros Židiny
3 vai. popiet minėjimas Kultūros Židiny 
DR. BRONIUS NEMICKAS kalba apie 
birželio trėmimus
VLADAS ŠAKALYS kalba apie Romą Kalantą 
IRENA VEBLAITIENĖ ir JUOZAS BOLEY- 
BULEVIČIUS skaito eilėraščius ir ištraukas iš to 
laikotarpio literatūros

Minėjimą rengia ir visus atsilankyti kviečia

Specialus komitetas
Įėjimas nemokamas

827-1352
827-1351
827-1350
235-5962
827-9645

341 HIGHLAND BLVD. 
BROOKLYN, N.Y. 11207

Maironio lituanistinė mo
kykla birželio 5 baigė mokslo 
metus, gi birželio 6 Kultūros Ži
dinyje buvo abiturientų išleistu
vės, taip pat padaryta atskirų 
skyrių apžvalga, apdovanoti ge . 
riausi mokiniai. Mokyklos cho
ras atliko dainų programą, ma
žieji dar pašoko tautinių šokių. 
Šiemet dešimtąjį skyrių baigė: 
Nina Jankauskaitė, Kristina Mi- 
lukaitė, Laura Šatinskaitė, To
mas Šaulys. Plačiau — kitą kartą.

Maspethe lietuvių parapijos 
bažnyčioje birželio 14, pir
madienį, 7 v.v. bus pamaldos už 
ištremtuosius į Sibirą. Po mišių 
bus einama su žvakėmis prie lie
tuviško kryžiaus, kur vyčiai 
padės vainiką. Visi kviečiami 
dalyvauti.

Prel. Ladas Tulaba, Šv. Ka
zimiero kolegijos rektorius Ro
moje, gegužės 31 atvyko į New 
Yorką, svečiavosi Apreiškimo 
parapijos klebonijoje. Palydėtas 
kun. L. Budrecko, lankėsi Dar
bininko redakcijoje. Birželio 2 
išvyko į Clevelandą. Amerikoje 
išbus keletą savaičių.

Į kunigų rekolekcijas, kurios 
vyksta šią savaitę Putname, iš 
New Yorko išvyko kun. A. Rač
kauskas, kun. K. Pugevičius, 
kun. V. Dabušis ir kun. V. Pik
turna, kuris iš Floridos atkeliavo 
čia praleisti vasaros.

Simo Kudirkos šaulių kuopos 
nariai kviečiami gausiai daly
vauti birželio 13, sekmadienį, 
pamaldose 11 vaį. ir 3 vai. mi
nėjimo akademijoje Kultūros 
Židinyje.

Ona Stankaitienė iš Paterson, 
N.J., nors ir pensininkė, labai 
mėgsta skaityti kny - 
gas. Užsukusi į Darbinin
ko administraciją, lietuviškų 
knygų ir muzikos plokštelių įsi
gijo už visą šimtinę. Admi
nistracija dėkoja spaudos palai
kytojai.

JONAS A. MATULAITIS

Jonas A. Matulaitis, Antano ir 
dr. Amelijos Matulaičių sūnus, 
birželio 2 baigė mechanikos in
žinerijos mokslus Cooper Union 
universitete ir gavo bakalauro 
laipsnį. Gavo universiteto sti
pendiją ir ten pat tęs studijas 
toliau, siekdamas magistro laips
nio. Už pažangumą moksle ir su
manumą universitetas dar jam 
paskyrė Alexander C. Crove me
morialinę premiją.

Jonas yra baigęs Maironio li
tuanistinę mokyklą, visą laiką 
aktyviai reiškiasi lietuviško jau
nimo veikloje, veikia su skautais 
ir su jaunaisiais sportininkais.

Muzikės Nijolės Ulėnienės 
piano studijos mokinių koncer
tas įvyks birželio 19, šeštadienį, 
5 v. popiet Latvių kultūros 
centre, Huntington Hills, Long 
Island.

Latvių Opera Banuta sėkmin
gai koncetiniu būdu buvo atlik
ta birželio 5 Carnegie salėje, 
Manhattane. Dalyvavo didžiulis 
choras, kuriame buvo per 120 
dainininkų, simfoninis orkestras. 
Dainavo solistė Maralin Niska,
solistas Algis Grigas ir eilė lat
vių solistų. Publikos buvo pilna 
salė, per 2000. Lietuvių buvo 
per 60. Išsamiau apie operą bus 
kitą kartą.

Monteverdi opera “H ritorno 
d’Ulisse in patria” (Odisėjo grįži
mas į tėvynę), pastatyta Zue- 
riche, bus transliuojama per tele
viziją birželio 14, pirmadienį, 
8 vai. vak. To paties kompozi
toriaus Monteverdi kita opera 
“L’incoronazione di Poppea” 
(Popėjos vainikavimas) per tele
viziją bus transliuojama birželio 
21, pirmadienį, 8 vai. vak.

Iš Kennedy Center Washing
tone birželio 16, trečiadienį, 8 
vai. vak. per televiziją bus trans
liuojamas operos arijų koncertas, 
pagerbiant Metropolitan operos 
didįjį solistą George London. 
Programoj dalyvaus 15 šių dienų 
iškiliausių operinių solistų.

A. a. Vinco Meiliūno atmini
mui pagerbti Tautos Fondui pa
aukojo Genovaitė Meiliūnienė 
100 dol., Antanas ir Liucija Spe- 
rauskai 20 dol. Tautos Fondo 
valdyba už aukas nuoširdžiai 
dėkoja.

Pavergtų Tautų Savaitės pa
radas šiemet vyks liepos 11 šia 
tvarka: 10 vai. ryto mišios Šv. 
Patriko katedroj, 11 vai. prade
damas paradas Penktąja Avenue 
iki Central Park, 72 St. 12 vai. 
Centrinio Parko didžiojoj sce
noj atitinkamos kalbos ir atskirų 
tautybių meninė programa.

Lietuvių kultūrinės ir muziki
nės radijo valandos, perduo
damos anglų kalba trečiadienių 
vakarais iš Seaton Hall univer
siteto radijo stoties, nutraukia
mos iki š.m. rugsėjo mėn. pra
džios, kada bus pradedami nauji 
mokslo metai.

Skaityk pranciškonų leidžiamą 
spaudą ir paremk ją.

BAIGĖ INŽINERIJĄ

Pirmuoju baigė Holy Child pra
džios mokyklą, pirmuoju baigė 
vyskupo Molloy aukštesniąją 
mokyklą (H.S.).

Jis mėgsta keliauti. Yra apva- 
žinėjęs visą pasaulį, tik dar ne
lankė Azijos ir Afrikos.

Jonas A. Matulaitis

NAUJI LIETUVIŲ 
RAŠYTOJŲ DRAUGIJOS 
NARIAI

Lietuvių Rašytojų Draugijos 
suvažiavimas vyko gegužės 22- 
23 CIevelande. Suvažiavimas 
naujais nariais priėmė: Janiną 
Narūnę-Pakštienę, Vladę 
Butkienę-Čekonytę, Violetą Ke
lertienę, Kazimierą Miškinienę- 
Nerimą Narutę, Adolfą Merkelį, 
dr. Praną Bagdą, Viktorą Mariū- 
ną, Vladą Vailionį.

Draugijos garbės nariais pakel
ti: Jonas Žmuidzinas, Povilas 
Baučys, Stasys Santvaras, Vytau
tas Alantas, kun. dr. Juozas 
Prunskis.

Pabaltiečių parodos dalyviai, rengėjai, svečiai. Iš k. I-oje eilėje: latvė dail. Anna An- 
nus-Hagen, Alina Staknienė ir latvė Eleonora Šturms (parodos organizatorės), Janina Simu
tienė, Lietuvos gen. konsulas Anicetas Simutis, dail. Giedrė Montvilienė, dail. Elena 
Urbaitytė; II-oje eilėje: latviai dailininkai Valdis Kupris, Vigeo Saule, Voldemars 
Avens, Rolands Kaneps, dail. Juozas Bagdonas (tvarkęs parodos ekspoziciją), Jurgis Sližys 
(vyriausias talkininkas, padėjęs parodą įrengti), dail. Alec Alpertas, dail. Vytautas 
Sakalauskas, estė, parodos organizatorė Maie Kuuskovere, dail. Vladas Žilius, latvis dail. 
Ilmars Rumpeters ir dail. Vida Krištolaitytė. Nuotr. L. Tamošaičio

Lietuvos vyčių 61 kuopa Pa- 
tersone birželio 13 švenčia Bal
tų laisvės dieną Šv. Kazimiero 
lietuvių parapijos salėj, 147 
Montgomery St. Vyčiai visus 
kviečia į spaghetti pietus nuo 1 
iki 9:30 vai. vak.

Lietuvos vyčių 110 kuopa, 
veikianti Maspethe prie lie
tuvių parapijos bažnyčios, birže
lio 2 turėjo savo susirinkimą 
ir vaišes. Dalyvavo per 100 na
rių. Viso kuopa turi per 300 
narių. Tuo buvo baigtas šio pa
vasario darbo sezonas. Dabar 
kuopa važiuos į gamtą, į įvairias 
lietuvių dienas.

Dail. Natalija Jasiukynaitė da
lyvauja bendrinėje parodoje 
Community galerijoje, 30 E. 35 
Street. Išstatė N. Skobeikienės 
portretą su tautiniu kostiumu. 
Paroda atidaryta birželio 2 ir tę
sis dvi savaites.

Aldona Pintsch gegužės 23 
įvykusiame Baltų Moterų Tary
bos iškilmingame susirinkime 
perėmė tos Tarybos pirmininkės 
pareigas. Pirmininkės keičiasi 
kasmet rotacine tvarka. Šiemet 
pirmininkavo estė. Paminėta 35 
metų veiklos sukaktis.

Organizuojamas autobusas į 
seselių pikniką Putname, Conn, 
liepos 25. Autobusas išeina sek
madienį 6:30 v.r. iš Kultūros 
Židinio kiemo, 341 Highland 
Blvd., Brooklyn, N.Y. Septintą 
valandą sustos ties Shalins Fun
eral Home, 84-02 Jamaica Ave., 
Woodhavene, N.Y. Kelionė as
meniui 18 dol., įskaitant ir įėji
mą į pikniką. Registruotis pas 
M. Šalinskienę — 296-2244 arba 
Darbininko administracijoje — 
827-1351.

BALFO PADĖKA

Jau 3 metai kaip Endrija Vo- 
lotkevičiūtė ir 2 metai kaip My
kolas Volotkevičius modeliuoja 
vaikišką aprangą madų parodoje. 
Jiem rūbelius siuva Viktorija Šli- 
žienė ir Nijolė Volotkevičienė. 
Gražiai ir kruopščiai išbaigti 
drabužiai madų parodai teikia 
daug įvairumo.

Balfo 100-jojo skyriaus valdyba 
nuoširdžiai dėkoja V. Šližienei 
jr N. Volotkevičienei už tokią 
gražią vaikiškų drabužių apran
gą-

Endrija Volotkevičiūtė ir 
Mykolas Volotkevičius šių 
metų Balfo madų parodoje

PABALTIEČIŲ DAILĖS PARODA 
KULTŪROS ŽIDINYJE

Prieš keletą metų įsikūrusi 
pabaltiečių meno draugija Bal- 
tia jau antrą kartą Kultūros Ži
dinyje surengia dailės parodą. 
Bent kelios parodos buvo latvių 
namuose, taip pat ir estų na
muose.

Ši paroda vyko gegužės 8-9. 
Jos ekspozicija rūpinosi dail. 
Juozas Bagdonas. Paroda buvo 
skoningai sutvarkyta. Visų trijų 
tautų paveikslai buvo sumaišy
ti.

Atidarymas buvo gegužės 8. 
Jam vadovavo Alina Staknienė. 
Kalbėjo Lietuvos gen. 
konsulas Anicetas Simutis, latvių 
ir estų atstovai. Po atidarymo bu
vo vaišės.

Savo darbus buvo išstatę 7 
estų dailininkai, 15 latvių ir 17 
lietuvių dailininkų. Visi jie 
draugijos nariai, arba buvo ren
gėjų pakviesti.

Lietuvių grupė
Lietuvių grupę sudarė šie dai

lininkai: Naumas Alpertas, jo sū
nus Alec Alpertas, Juozas Bag
donas, Vsevolodas Dobužinskis, 
Vytautas Ignas, Regina Ingelevi- 
čienė, Vytautas Kasiulis, Vida 
Krištolaitytė, Paulius Lantuchas, 
Pranas Lapė, Giedrė Montvilie
nė, Banguolė Marija Raugaitė, 
Vytautas Sakalauskas, Elena Ur
baitytė, Petras Vaškys, Romas 
Viesulas, Vladas Žilius.

Visi daugiau ar mažiau pažįs
tami. Čia norisi paryškinti tik 
kelis. Naumas Alpertas pažįsta
mas iš jo parodos Kultūros Židi
ny. Dirba gana įdomia techni
ka ant popieriaus, plonai dėda
mas aliejų. Jo sūnus Alec Al
pertas dalyvavo su aliejiniu dar
bu pirmą kartą lietuvių parodoje. 
Jie abu yra neperseniausiai at
vykę iš Vilniaus.

Reginos Ingelevičienės du 
darbai pasižymėjo savo dinamika 
ir abstrakčiu traktavimu.

Labai įdomus dailininkas 
Paulius Lantuchas, taip pat ne
seniai atvykęs iš Vilniaus. Jis yra 
graveris, inkrustuoja ginklus. 
Du jo darbai pasižymėjo ne-

Parduodami vyriški tauti
niai drabužiai vidutinio dydžio 
jaunuoliui. Kaina labai priei
nama. Galima teirautis Darbi
ninko administracijoj. Tel. 827- 
1351.

Išnuomojami keturi dideli, 
naujai išdažyti kambariai šešių 
butų name, trečiame aukšte, 
Richmond Hill sekcijoj. Nuoma 
mėnesiui 350 dol. Skambinti 
484-2071.

Trijų suaugusių žmonių šeima 
ieško dviejų kambarių su virtu
ve buto Woodhaven-Cross Bay 
Blvd, rajone. Telefonas: 389- 
8979. 

paprastai puikiu piešiniu, išrai
žytu varyje, priminė senuosius 
meisterius, kur dominavo pui
kus piešinys, švari linija.

Prano Lapės darbai jau buvo 
matyti kitose parodose. Giedrė 
Montvilienė savo surrealistiniu 
stiliumi nustebino — darbai at
likti labai kruopščiai, švariai. Į- 
domus ir Banguolės Marijos 
Raugaitės darbas. Ji mėgsta ta
pyti žmones, ir čia nutapė tris 
generacijas.

Vytautas Sakalauskas iš Bos
tono parodė savo naują stilių, 
kur formos susmulkinamos. 
Pasikeitęs ir Vladas Žilius. 
Anksčiau jo kūriniuose domina
vo aiškios linijos, dinaminė 
slinktis, aiškiai atžymėtos for
mos. Dabar visa susilieja į mels
vą gamtovaizdį, kur išnyksta vi
sos dinamikos, aiškios formos.

Visoje parodoje dominavo mo
dernūs darbai. Realistai buvo tik 
keli. Lietuvių grupė buvo pakili 
ir įspūdinga. Visi darbai buvo 
gerai parinkti, visi parodė gražų 
meistriškumą ir formos lakumą. 
Gaila, kad publikos atsilankė 
mažokai. Ypač mažokai buvo 
mūsų bičiuliškų kaimyninių tau
tų. Suprantama, vieta mažiau 
žinoma, sunkiau surandama.
(P-j-)

EKSKURSIJA Į 
KENNEBUNKPORTĄ

Tradicinė ekskursija autobusu 
pas Tėvus pranciškonus Ken- 
nebunkporte,. Maine, šiais me
tais daroma ne Darbo dienos 
savaitgaly, bet JAV nepriklauso
mybės šventėj. Autobusas iš 
Kultūros Židinio kiemo išvyks 
liepos 3, šeštadienį, 8 v.r. Pake
liui sustojama prie Shalins 
Funeral Home, 84-02 Jamaica 
Ave. Wooddhavene. Į New Yor
ką grįžtama liepos 5 vakare. 
Kelionė, nakvynė ir valgis 5 
kartus — asmeniui 105 dol. Šios 
kelionės reikalais skambinti Ma
rytei Šalinskienei 296-2244 arba 
Tėvui Petrui 827-1351. Anksčiau 
užsiregistravę pasirenka vietas 
autobuse bei kambarius vasar
vietėse.

Queens collision 
CENTER INC. Expert auto 
bodj works — Ducco painting 
— Welding — Frames straigh
tened — Fiber glass work. John 
R. Chicavich, 131-13 Hillside 
Yvenue, Richmond Hill, N.Y. 
J1418. 24 hr. towing phone HI 
1-6666. Towing after 6:00 — 
843-6677.

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., N.J. ir Conn.) Apsidraus
dami pas jį, sutaupysit 30%-50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite pa
sirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3500. Vak., savaitgaliais: 201 
654-3756.
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